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Tento týždeň budeme pod 
vplyvom nevýrazného tlako-
vého poľa. To znamená vcelku 
polooblačné počasie s  mož-
nými slabšími občasnými pre-
hánkami. Teplota bude mať 
konečne stúpajúcu tendenciu.

AKOOOOOOOOOO 
ám budee

ento týždeň budeme

Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

Slovenský futbalový reprezentant Denis Vavro sa po skončení súťažnej sezóny v španielskej La Lige na krátko objavil v rodnom Partizánskom. Klubové 
farby SD Huesca vymenil za FK Tempo a v bývalom materskom klube si aj zatrénoval so štvrtoligovým družstvom mužov. Vo štvrtok 27. marca už dvad-
saťpäťročný obranca odcestoval s druhou časťou futbalovej reprezentácie Slovenska do Windischgarstenu. V rakúskom stredisku absolvujú slovenskí 
reprezentanti záverečnú fázu prípravy na blížiaci sa šampionát EURO 2020. Foto: mm

DENIS VAVRO NA CHVÍĽU DOMADENIS VAVRO NA CHVÍĽU DOMA

Ďalšia mimoriadna schôdza MsZ
Po týždni zvolal primátor Jozef Božik ďalšie mimoriadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Partizánskom. Koná sa v utorok 1. júna o 16.00 h vo veľ-
kej zasadačke MsÚ. Program tvorí jeden bod, ktorým je prerokovanie výsled-
kov kontroly hlavného kontrolóra, vykonanej na základe podnetu od občana. 
Podnet bol prečítaný v rámci interpelácií na májovej mimoriadnej schôdzi 
mestských poslancov. Účasť verejnosti na zasadnutí je v súvislosti s aktuálnou 
epidemiologickou situáciou obmedzená a počet voľných miest pre verejnosť je 
limitovaný. Rokovanie MsZ môžete sledovať online, prenos z neho bude vysie-
laný prostredníctvom Youtube kanála Mestskej televízie Partizánske.

Jarné stretnutia sƤobčanmi
Harmonogram stretnutí primátora Jozefa Božika s občanmi Partizánskeho pokra-
čuje tento týždeň v ďalších mestských častiach. V pondelok 31. mája sa koná 
v Šimonovanoch pri budove pošty o 16.30 h, odtiaľ sa vedenie mesta presunie do 
areálu ZŠ Rudolfa Jašíka na Štrkovci, kde sa schôdza začína o 18.00 h. V stredu 
2. júna o 16.30 h pokračujú stretnutia na Šípku v areáli ZŠ na Malinovského ulici 
a o 18.00 h v mestskej časti Luhy I v objekte ZŠ Radovana Kaufmana. Posledné 
zo stretnutí sa koná v časti Centrum – Baťovany vo štvrtok 3. júna a začína sa 
o 16.30 h na pôde MsÚ. Čas stretnutí je limitovaný na 60 minút a prebiehajú v súla-
de s aktuálnymi protipandemickými opatreniami.

Viac Viac 
sa dočitate nasa dočitate na
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Dodatočné náklady na cestu 
do Hradišťa sa preplatia zƤeurofondov
Vyťažená cesta medzi Parti-
zánskym a Hradišťom v celko-
vej dĺžke 7,1 km mala byť podľa 
pôvodných plánov dokončená 
ešte počas roka 2019. To sa 
však nestalo, práce sa podari-
lo opäť rozbehnúť až v polovi-
ci roka 2020, vodiči sa z novej 
vozovky začali tešiť nakoniec 
v decembri. 

Práce v intravilánoch prebehli bez väčších 
problémov, vážne komplikácie nastali s ex-
travilánmi. Keďže riadiaci orgán pre IROP 
nesúhlasil s dodatkom už existujúcej zmlu-
vy medzi župou a stavebnou spoločnosťou, 
ktorý zahŕňal i rekonštrukciu podložia, 
musel kraj znova pristúpiť k obstarávaniu 
prác. „Trenčiansky samosprávny kraj 
(TSK) v roku 2020 pristúpil k samostat-
nému verejnému obstarávaniu konštrukč-
ných vrstiev cesty II/579 v extraviláne. 
Tieto práce neboli súčasťou rozpočtu pô-
vodnej projektovej dokumentácie a ne-
preniesli sa tak ani do rozpočtu zmluvy 
o poskytnutí nenávratného fi nančného 
príspevku, avšak po odstránení vrchných 
vrstiev vozovky bolo zistené, že bez také-
hoto zásahu nebude rekonštrukcia cesty 
spĺňať nároky na aktuálne zaťaženie. Pro-
jektant dopracoval túto časť dokumentá-
cie a bolo zrealizované samostatné verejné 
obstarávanie na zhotoviteľa stavebných 
prác. Predpokladaná hodnota zákazky 
bola projektovou dokumentáciou stanove-

ná na 1 693 863 eur, výsledkom verejného 
obstarávania bola zmluvná cena vo výške 
1 122 000 eur,“ uviedla pre nás hovorkyňa 
Lenka Kukučková, hovorkyňa TSK. 

Kraj bol 

so žiadosťou úspešný
Pokračovanie investície, ktorá bola 
teda pôvodne fi nancovaná z eurofon-
dov, zabezpečila župa už z vlastných 
zdrojov. Tá však päť mesiacov po 
odovzdaní cesty do užívania infor-
movala, že dodatočné náklady budú 
kraju nakoniec preplatené. TSK pred-
ložil na riadiaci orgán pre IROP na kontro-
lu dokumentáciu z procesu verejného ob-
starávania. Neboli zistené žiadne porušenia 
zákona o verejnom obstarávaní a bol potvr-

dený súlad aj so zmluvou o poskytnutí ne-
návratného fi nančného príspevku. Riadia-
ci orgán žiadosti vyhovel a výdavky budú 
v plnej výške pripustené do fi nancovania 
z IROP-u. Aktuálne je predložená žia-
dosť o platbu na refundáciu výdavkov 
vo výške 95 % (3 596 000 eur), povin-
né spolufi nancovanie župy predsta-
vuje zvyšných 5 % (189-tisíc eur).  Cel-
kové skutočne vynaložené výdavky 
tak predstavujú sumu  3 786 200 eur. 
„Výsledkom je teda celkove nižšia suma 
nákladov na rekonštrukciu cesty aj s do-
datočnými prácami na konštrukčných 
vrstvách v extravilánoch oproti rozpočtu 
zmluvy o poskytnutí NFP a tým aj nižšia 
výška skutočne vynaloženého spolufi nan-
covania projektu z rozpočtu TSK,“ dodala 
hovorkyňa.
 Katarína Jankeje, foto: TSK

Závod v Bánovciach 
rozšíri výrobné priestory
Spoločnosť Hella Slovakia Signal-Lighting so 
sídlom v Bánovciach nad Bebravou, ktorá sa za-
oberá výrobou komponentov a svetelnej tech-
niky v  oblasti automobilového priemyslu, má 
v pláne postaviť novú výrobnú halu.

Vlastník priemyselného parku predložil zámer v rámci posudzo-
vania vplyvov na životné prostredie odboru starostlivosti o ži-
votné prostredie Okresného úradu v Bánovciach nad Bebravou. 
V súčasnosti sa na mieste navrhovanej stavby nachádza spev-
nená betónová plocha, ktorá sa využíva ako skladový priestor 
pre výrobu. Nový objekt bude navrhnutý ako samostat-
ný, vstavaný medzi dve existujúce haly M4 a M5. Pôjde 

o prízemnú, jednopodlažnú halu osadenú do rovnakej výškovej 
úrovne ako podlahy haly M4. Nosná konštrukcia stĺpov bude 
z oceľobetónových prefabrikovaných konštrukcií. V novej prí-
stavbe bude prebiehať výroba ako v dvoch susediacich halách 
M4 a M5, ktoré má fi rma zaoberajúca sa výrobou svetiel v pre-
nájme. „Navrhovaná prístavba zabezpečí plynulé pre-
pojenie výrobných tokov v uvedených halách. Objekt 
bude slúžiť na výrobu kompletných modulov pre au-
tomobily, klimatizačné systémy a palubnú kabeláž,“ 
uvedené je v predloženom zámere. Celková zastavaná plocha 
haly bude 4 500 m2. Termín začatia výstavby má investor naplá-
novaný na november tohto roka, pričom s ukončením prác a so 
začatím prevádzky sa počíta v októbri 2022. Podľa informácií 
v zámere by mali byť investičné náklady na stavebnú a techno-
logickú časť vo výške 1 710 000 eur bez DPH.
 (sč), foto: FB Hella

Pri Malých Kršteňanoch chcú postaviť 
vodnú elektráreň 
Súkromný investor chce vybu-
dovať pri Malých Kršteňanoch 
malú vodnú elektráreň (MVE), 
ktorá nahradí pôvodnú z roku 
2004. Orientačné náklady in-
vestície navrhovateľ odhadol 
na 830-tisíc eur bez DPH.

„Účelom navrhovanej malej vodnej elek-
trárne je spoľahlivá výroba elektrickej 
energie a jej dodávka do distribučnej 
sústavy. Technicky ide o využitie výško-
vého rozdielu hladiny nad haťou a pod 
ňou. Celý tento proces sa uskutočňuje 
v podmienkach minimálnej stratovosti 
bez zníženia kvality využívaného mé-
dia a všeobecnej bezpečnosti prevádzky 
verejnej elektrickej siete, s ktorou MVE 
pracuje v paralelnom režime,“ uvádza 
sa v zámere, ktorý predložila fi rma so 
sídlom v rožňavskom okrese na posu-
dzovanie vplyvov na životné prostredie. 

Objekt vznikne na rieke Nitre na hra-
nici obcí Veľké Uherce a Malé Kršteňa-
ny, malá časť (vodná plocha) zasahuje 
do katastrálneho územia Malé Uherce. 
Areál je situovaný približne 150 metrov 
vzdušnou čiarou od zastavaného územia 
Malých Krštenian, 2,6 km od Veľkých 
Uheriec a je v súčasnosti vymedzený pri 
rieke oplotením. 
Ako vysvetlila súkromná spoločnosť 
v podkladoch, existujúca vodná elektrá-
reň je v prevádzke od roku 2004, mo-
mentálne sa na pozemkoch nachádzajú 
nadzemné objekty a rozostavaný objekt, 
ktoré budú odstránené, nakoľko kon-
štrukčné základy neumožňujú ďalšie 
využitie. „V súčasnosti na stupni vodnej 
elektrárne nie je zabezpečená priechod-
nosť pre vodné živočíchy. Elektráreň 
na rieke Nitre tak vytvára migračnú 
bariéru. Tento problém rieši navrhova-
ný rybovod, ktorého účelom je vytvo-
riť priaznivé podmienky pre migráciu 

ichtyofauny,“ zdôvodňuje spoločnosť 
vo zverejnenom zámere. Umiestnenie 
a návrh rybovodu bol podľa navrhova-
teľa spracovaný v spolupráci so Sloven-
ským rybárskym zväzom. Okrem toho sa 
v projekte využije existujúce prehrade-
nie rieky na výstavbu nového haťového 
objektu. Ako sa uvádza ďalej, vybu-
dovaním nového objektu v mieste 
existujúcej elektrárne sa zabezpečí 
ochrana pred zatopením okolitých 
pozemkov v dôsledku priesakov zo 
stúpania hladiny podzemnej vody 
vplyvom vzdutej hladiny, a to vybu-
dovaním drenážneho potrubia. Na-
vrhovanými stavebnými úpravami sa vy-
lepšia odtokové pomery na toku, zamedzí 
sa zaplavovaniu súkromných a verejných 
pozemkov objektov a záhrad. Súkromná 
spoločnosť chce začať s výstavbou v aprí-
li 2022, dokončenie prác predpokladá na 
prvú polovicu nasledujúceho roka. 
 Katarína Jankeje

MESTO PARTIZÁNSKE, 
ako zriaďovateľ škôl a školských zariadení, zastú-
pené primátorom mesta doc. PaedDr. Jozefom Bo-
žikom, PhD., v zmysle § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpi-
sov vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie funkcie 

riaditeľa
Základnej školy Rudolfa Jašíka, 

Obuvnícka 432/23, Partizánske 

Základnej školy s materskou školou, 
Veľká okružná 1089/19, Partizánske 

Základnej školy, Športovcov 
372/21, Partizánske 

Prihlášku je potrebné doručiť do 11.6.2021 do 13.00 h 
na adresu: Mesto Partizánske, Nám. SNP 212/4, 

958 01 Partizánske. Obálku označiť „Výberové konanie 
riaditeľ názov príslušnej ZŠ “ „Neotvárať“

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta
www.partizanske.sk a na úradnej tabuli mesta Partizánske. (2
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Okres sa posunul do žltej farby
Len po týždni, kedy sa okres Partizánske nachádzal v druhom stupni ostražitosti, si zase polepšil, 
teda od pondelka 31. mája prešiel do žltej farby COVID automatu.  

Nosenie rúška zostáva aj na-
ďalej povinné v interiéri a na 
hromadných podujatiach aj 
v exteriéri. Oproti oranžovej 
farbe je už vo vnútorných 
priestoroch reštaurácií 
a iných stravovacích zaria-
dení povolený maximálny 
počet šesť ľudí pri stole. 
Dodržané musia byť naďalej 
dvojmetrové rozostupy me-
dzi stolmi.  Obchody, služby 
a nákupné centrá sú otvorené 

s dodržiavaním hygienických 
opatrení. Hromadné podu-
jatia a obrady, s výnimkou 
pohrebov, ktoré nemajú 
kapacitné obmedzenia, 
sú povolené s kapacitou 
na sedenie v interiéri 50 
% (alebo maximálne 250 
osôb) a v exteriéri 75 % 
(alebo maximálne 500 
osôb). Kapacita na státie v in-
teriéri je 100 ľudí a v exteriéri 
250. Čo sa týka konania osláv, 

večierkov, svadieb alebo karov, 
je nutné dodržať podmienku 
maximálne 100 osôb v interié-
ri a 250 v exteriéri s povinným 
zoznamom účastníkov. Stále 
platí, že sa musia vedieť pre-
ukázať negatívnym antigéno-
vým testom nie starším ako 24 
hodín alebo RT-PCR/LAMP 
testom nie starším ako 72 ho-
dín. Kapacita sa opäť na-
výšila i vo fi tnescentrách, 
kde je povolený maximál-

ny počet 30 osôb alebo 15 
metrov štvorcových na 
osobu. Kúpele či aquapar-
ky sú otvorené s dodržaním 
podmienky maximálne 50 % 
kapacity na 1 sektor, respek-
tíve maximálneho počtu osôb 
do 500, pričom je potrebný 
negatívny test. S maximálnym 
obsadením 50 % z celkovej ka-
pacity môžu fungovať aj bazé-
ny a plavárne.
 Zdroj: korona.gov.sk 

Múzeum zatvorené do jesene
Brodziansky kaštieľ, v ktorom sídli Slovanské múzeum 
A. S. Puškina, dostane novú fasádu. Sanácia základov a ob-
vodového muriva proti vlhkosti na vonkajších a vnútorných 
stenách budovy sú dôvodom na uzatvorenie objektu pre ve-
rejnosť. Expozícia múzea bude zatvorená kvôli rekonštrukč-
ným prácam približne do októbra-novembra 2021.
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Stavebné práce na triediacej linke fi nišujú
Výstavba triediacej linky v Par-
tizánskom na úpravu zmeso-
vého komunálneho odpadu 
v  areáli bývalých závodov sa 
blíži do fi nále. Budova haly je 
hotová, momentálne prebieha-
jú v jej okolí terénne úpravy.  

„V rámci dokončenia infraštruktúry 
a napojenia haly sa pracuje na podkla-
dových konštrukciách, nasleduje cemen-
tová stabilizácia a betónový povrch. Čiže 
do konca júna predpokladáme, že bude 
prístup do haly zabezpečený,“ uviedol  
výrobný riaditeľ realizačnej fi rmy Juraj 
Petrovič. Stavebné práce, ktoré boli 
v dôsledku pandémie na istý čas 
prerušené, by mali byť podľa jeho 
slov ukončené najneskôr do konca 
júla. Tie ešte konkrétne zahŕňajú oplo-
tenie, sadové úpravy, umiestnenie váhy 
a unimobuniek pre hygienické zariade-
nia a šatne. Nasledovať bude osadenie 
samotnej technológie. „Spočívať bude 
v tom, že komunálny odpad sa privezie 

do tejto stavby, kde pomocou sústavy 
niektorých strojov za sebou idúcich cez 
dopravníkový pás a plnou automatizá-
ciou sa bude separovať a rozrobí sa na 
rôzne časti a vyseparujú sa položky, 
ktoré sú druhotne využiteľné, to 
sú kovy, plasty, sklo. Zvyšok pev-
nej časti sa odvezie na skládku. 
V prípade plastov a ostatných vy-
separovaných materiálov závereč-
ný krok je, že bude z toho vznikať 

TAP-ka,“ vysvetlil stavebný dozor a ge-
nerálny projektant Juraj Bičanovský. Ide 
o takzvané tuhé alternatívne palivo. Ten-
to materiál sa bude využívať na podporu 
spaľovania v cementárňach. „Má veľmi 
vysokú výhrevnosť, preto to cementárne 
radi používajú, lebo sa podporuje tvore-
nie cementu,“ doplnil Bičanovský. Skú-
šobná prevádzka triediacej linky by 
mala byť spustená v októbri tohto 
roka. Sandra Čaprnková, foto: MTP

Výstroj mestských policajtov sa obmení 
Mestskí policajti v Partizánskom dostanú nový výstroj, ktorý bude zodpovedať povahe ich práce. 
Zmenu schválilo mestské zastupiteľstvo na svojom mimoriadnom zasadnutí v utorok 25. mája. 

Ako sa píše v dôvodovej sprá-
ve, príslušník mestskej polície 
môže okrem výstrojných sú-
čiastok uvedených v zákone 
o obecnej polícii používať aj 
ďalšie, ktoré určí obec všeobec-
ne záväzným nariadením. Ná-
čelník MsP Tomáš Trojan 
preto inicioval novelizáciu 
VZN, ktoré rozšírilo vý-
strojné súčasti používané 
pri výkone služby mest-
ských policajtov. „Ako nový 
náčelník má iný pohľad na vý-
stroj príslušníkov MsP najmä 
v kontexte ďalších opatrení, 
ktoré chceme zavádzať, naprí-
klad v súvislosti s taktickým 
vestami, kde do budúcna 

plánujeme realizovať aj 
to, že každý mestský poli-
cajt bude vybavený kame-
rou, aby mohol snímať pri 

každom jednom zásahu 
tých, ktorí sú jeho účast-
níkmi,“ priblížil po rokovaní 
primátor Jozef Božik. 

Podľa nového znenia VZN 
č. 6/2014 o mestskej polícii 
tak napríklad cyklistický vý-
stroj bol nahradený inými, viac 
využívanými druhmi obleče-
nia. Taktiež pribudla letná 
rovnošata, taktická obuv, 
taktická zásahová vesta či 
pokrývka hlavy – baret. 
Ako súčasť výstroja boli 
zaradené aj služobný obu-
šok, putá, slzotvorný pro-
striedok a puzdrá na ne. 
„Cieľom je výstroj vybaviť tak, 
aby bol funkčný, účelný, er-
gonomický a hlavne, aby vy-
hovoval trendu 21. storočia,“ 
dodal primátor.
 (sč), foto: MTP

Malým podnikateľom
odpustia nájom
Aj v  druhej vlne pandémie ochorenia CO-
VID-19 sa Partizánske opäť snaží pomôcť 
k prežitiu predovšetkým malých podnikate-
ľov. Možnosti podpory lokálnej ekonomiky na 
zmiernenie dôsledkov mimoriadnej situácie 
spojenej s koronavírusom odsúhlasili mestskí 
poslanci na mimoriadnom rokovaní. 

Podpora sa týka nájomcov v nebytových priestoroch, kto-
rých správcami sú Mestská umelecká agentúra a Správa 
majetku mesta. Prevádzkam, ktoré mali kvôli prija-
tým opatreniam sťažené užívanie, podobne ako za 
predchádzajúce obdobie druhej vlny pandémie, 
samospráva odpustila aj za mesiace marec a apríl 
z nájomného 50 % s tým, že zvyšných 50 % zaplatí 
štát. „To znamená, že podnikatelia, ktorí mali obmedzené 
využívanie priestorov, respektíve nemohli podnikať, mali 
by platiť plný nájom, čo by bolo nespravodlivé. Tak sme 
sa rozhodli, podobne ako sa rozhodli aj v iných mestách 
a obciach v rámci SR, týmto spôsobom vyjsť v ústrety as-
poň tam, kde môžeme pomôcť a využiť pomoc Ministerstva 
hospodárstva SR,“ vysvetlil primátor Jozef Božik. Na náj-
me nebytových priestorov, ktorých hospodárom je 
SMM, n. o., bude teda za spomínané obdobie po-
skytnutá zľava vo výške približne 5 809 eur, a neby-
tových priestorov, ktorých správcom je MUA Parti-
zánske, vo výške zhruba 1 458 eur. Obdobie sťaženého 
užívania je charakterizované a aktualizované ministerstvom 
hospodárstva na základe prijímaných opatrení. (sč)

Inšpirovali sa modelovou školou
Zmodernizovať priestory 
škôl, ale aj podporiť inova-
tívne prístupy vo výučbe. To 
je cieľom projektu z dielne 
ministerstva školstva s  ná-
zvom Modernejšia škola.

Podľa slov šéfa rezortu Branislava 
Gröhlinga by školy mali pre žiakov 

predstavovať atraktívnejšie prostre-
die na výučbu i voľnočasové aktivi-
ty. S týmito zmenami úzko súvisia 
aj zmeny v učive, na ktorých rezort 
pracuje, a vo vzdelávaní učiteľov. 
V rámci projektu Modernejšia ško-
la môžu zriaďovatelia základných 
a stredných škôl požiadať o príspe-
vok vo výške 30-tisíc eur na reno-
váciu interiérov, či už ide o moder-

nizáciu tried, spoločných priestorov 
alebo o vytvorenie oddychových zón 
v triedach. Snahou ministerstva 
je inovovať prístupy k výučbe 
a implementovať ich do praxe, 
napríklad zmenou usporiada-
nia tried, ale aj tvarov školských 
lavíc, ktoré môžu byť prispôso-
bené na potreby konkrétneho 
školského predmetu. „Cieľom 
je podpora prechodu od klasickej 
´frontálnej výučby´ k inovatívnym 
metódam, ktoré podporujú aktívne 
zapojenie sa  žiaka do výučby, tímo-
vú prácu, skupinové riešenie prob-
lémov či diskusiu,“ informuje rezort 
na svojej ofi ciálnej webovej stránke. 
Výzva zároveň umožňuje vytvoriť 
príjemné prostredie pre žiakov vy-
budovaním oddychových zón v trie-
dach a na chodbách. V prvej fáze 
plánuje ministerstvo na tento účel 
vyčleniť približne tri milióny eur pre 
prvú stovku škôl.

Zapojilo sa Partizánske
i Bošany
Vzorovými triedami, ktoré minister-
stvo vytvorilo v priestoroch modelo-
vej školy v Bratislave na Tomášikovej 
ulici, sa boli inšpirovať aj riaditeľka 
ZŠ na Malinovského ulici v Partizán-
skom a riaditeľka ZŠ v Bošanoch, kto-

ré sa do projektu zapojili. Modelová 
škola ponúka nielen nápady na 
priestorové riešenia, ale slúži 
aj ako vzdelávacie centrum pre 
učiteľov, kde sú oboznamova-
ní s inovatívnymi metódami vo 
vzdelávaní. Nachádza sa v nej 
deväť tried, ktoré sú tematicky 
prispôsobené na jednotlivé vyu-
čované predmety. Súčasťou tried 
je oddychová zóna pre žiakov, kto-
rá môže byť zároveň využívaná ako 
miestnosť na prednášky a diskusie. 
Spĺňa status bezpečnej školy, ktorá 
chráni žiakov aj učiteľov, vstup do 
školy, ako aj samotné vnútro je bezba-
riérové. Zborovňa je navrhnutá v štýle 
otvorenej kancelárie, ale zároveň dáva 
učiteľom dostatočný pocit súkromia. 
O fi nančný príspevok na renováciu sa 
uchádza aj Základná škola na Malinov-
ského ulici v Partizánskom. Ako pre-
zradila riaditeľka Alena Barancová, 
zmodernizovať by chceli vstup-
né priestory – vestibul: „Vytvo-
rilo by sa príjemné prostredie 
pre každého prichádzajúceho 
a zároveň estetický priestor 
pre organizované podujatia či 
prijatie častých zahraničných 
návštev.“ Pokračovať chcú aj vo vy-
tváraní kreatívnych oddychových zón 
pre žiakov 2.  stupňa a v revitalizácii 
troch učební na moderné triedy s cie-

ľom využívať moderné učebné po-
stupy založené na spolupráci a par-
ticipácii na projektoch a aktivitách. 
Pribudnúť by taktiež mali polepy na 
schody, do spoločenskej miestnosti  
a do oddychových zón s tematickým 
zameraním na predmety.
Základná škola v Bošanoch chce 
v rámci projektu zrekonštruovať spo-
ločné priestory a chodby. „Plánuje-
me pretvoriť veľké chodby na 
útulný priestor, v ktorom budú 
žiaci počas prestávok relaxovať 
a počas hodín pracovať v skupi-
nách na spoločných projektoch. 
Náš zámer podporil aj zriaďovateľ – 
obec Bošany a rodičovské združenie. 
Zakúpili nám interaktívnu podla-
hu, ktorá sa z prostriedkov projektu 
zaobstarať nedala a v prípade, že 
budeme v projekte úspešní, bude do 
centrálnej zóny zakomponovaná,“ 
priblížila riaditeľka školy Jana Kon-
túrová s tým, že v posledných rokoch 
investovali fi nancie do vonkajších 
i vnútorných priestorov rovnomerne 
a vždy podporili nápady učiteľov, kto-
ré súviseli s modernizáciou vzdeláva-
nia, napríklad vybudovali šesť odbor-
ných učební na vysokej funkčnej aj 
estetickej úrovni.
 
 Sandra Čaprnková 
 Foto: FB ZŠ na Malinovského ul. 
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Načerpať nápady v modelovej škole boli aj riaditeľka ZŠ na Malinovské-
ho ulici Alena Barancová (vpravo) s učiteľkou Zuzannou Vaňovou 
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Dezinfekcia pomôže školám 
či nemocniciam 
Tisíc litrov koncentrovanej dezinfekcie daroval Trenčianskej župe 
poslanec krajského zastupiteľstva za okres Partizánske Erich Dvonč. 
Prostriedok poputuje do troch župných nemocníc, stredných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK, ale i do krajských zariadení so-
ciálnych služieb. Z tisíc litrov koncentrovanej tekutiny je pritom 
možné nariediť až sedemtisíc litrov dezinfekcie. „Toto balenie je 
veľmi praktické, pri manipulácii sa človek nemusí naťahovať s veľ-
kými a ťažkými bandaskami, zoberie si liter – dva, teda toľko, koľ-
ko práve potrebuje. Nik nevie, čo bude o mesiac, zažili sme, že sa 
situácia zlepšila a potom sa opäť zhoršila do stavu, že nám skoro 
skolabovalo zdravotníctvo. Preto som sa rozhodol takýmto spôso-
bom pomôcť našim občanom,“ uviedol poslanec. Darovaná dezin-
fekcia nie je vhodná na ruky, ide o prostriedok na povrchové čistenie 
podláh a plôch, akými sú napríklad stoly či kľučky.  (kj), foto: TSK

Symbol mesta 
opäť rozkvitol
Ako zvyčajne, aj tento rok opäť vykvitla. Reč je o kvetinovej 
topánke, ktorá je súčasťou Námestia SNP v Partizánskom od 
60-tych rokov. O jej skrášlenie na letné mesiace sa tradične po-
starali zamestnanci Technických služieb mesta. Ako nám pre-
zradil Marián Omelka z oddelenia životného prostredia a do-
pravy MsÚ v Partizánskom, na výzdobu sa každý rok použijú 
tisíce rastliniek. „Topánku vypĺňame letničkami, ide o begónie, 
ktoré sa lemujú skalnými ružami a echeveriami. Okrem toho 
výsadbu kombinujeme s rastlinou alternathea s jemno červe-
nými odtieňmi, na jej osadenie do konštrukcie bolo potrebných 
2 300 kusov,“ priblížil Marián Omelka. Vedenie mesta si v tom-
to roku v rámci kvitnúcej výzdoby pripravilo aj jeden nový pr-
vok. Je ním kvetinová veža plná farebných letničiek.
 (kj), foto: pm

V Bánovciach pribudol 
ďalší defi brilátor
Počet prístrojov, ktoré dokážu zachraňovať ľudské životy, 
narastá. Jeden taký pribudol pred pár dňami v Bánovciach. 
„V spolupráci s fi rmou Milsy sme zverejnili ďalší verejný AED 
v Bánovciach nad Bebravou. Defi brilátor je na stene budovy 
vrátnice fi rmy a je k dispozícii nonstop. Môže ho použiť kto-
koľvek v tejto lokalite mesta. Pri nutnosti použiť defi brilátor je 
potrebné kontaktovať tiesňovú linku 155. Podarilo sa nám tak 
rozšíriť mapu verejných AED o ďalšie. Ďakujeme za podporu,“ 
napísalo na sociálnej sieti občianske združenie Emergency Su-
pport. Zoznam zverejnených prístrojov nájdete na mape na we-
bovej stránke 155.sk/mapa-aed. Len pred niekoľkými týždňami 
pribudol v rámci Bánoviec ďalší život zachraňujúci prístroj, a to 
v mestskej časti Horné Ozorovce.
 (kj), zdroj a foto: FB Emergency Support

UDIALO SA V REGIÓNE
TRENČIANSKY KRAJ PARTIZÁNSKE BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Bánovskí žiaci zasadli 
do vynovených učební
Na žiakov základných škôl v Bánovciach čakali po návrate do lavíc 
zmodernizované učebne pre výučbu prírodovedných a technických 
predmetov. Mesto Bánovce nad Bebravou ako zriaďovateľ základ-
ných škôl získalo nenávratný fi nančný príspevok na vybudovanie 
a zlepšenie technického vybavenia odborných učební v rámci Integ-
rovaného regionálneho operačného programu (IROP).

Na ZŠ Partizánska sa zmoderni-
zovala fyzikálna učebňa, ktorá je 
vybavená novým funkčným inte-
riérovým zariadením a interaktív-
nou tabuľou. „K výučbe budú môcť 
využiť nové sady elektromagnetických 
či termodynamických súprav vrátane 
meracích senzorov, napríklad žiarovky, 
magnetické strelky, teplomery, senzory 
prúdu, napätia, zvuku a rôzny materiál 
na fyzikálne pokusy,“ uvádza sa v tlačo-
vej správe mesta. Vo vynovenej miest-
nosti biologicko-chemickej učebne 
na ZŠ Školská pribudla kostra člo-
veka. Je jedným z anatomických mode-
lov, pomocou ktorých sa žiaci zoznámia 
so stavbou ľudského tela. Z anatomic-
kých, zoologických a botanických 
pomôcok sa rovnako tešia i v novej 
biologicko-chemickej učebni v ZŠ 
Gorazdova. Učebne na oboch školách 

disponujú novými mikroskopmi a labo-
ratórnym vybavením, interaktívnou ta-
buľou, nástennými tabuľami na spozná-
vanie živých i neživých prírodnín, novými 
pracovnými stolmi a stoličkami. Dôleži-
tou a vzácnou pomôckou je resuscitačná 
fi gurína, vďaka ktorej si budú môcť žiaci 
natrénovať podávanie prvej pomoci. „Na 
ZŠ J. A. Komenského budú rozvíjať 
manuálne zručnosti žiakov v zre-
novovanej polytechnickej učeb-
ni. Vo vynovených priestoroch osadili 
funkčné pracovné stoly s prívodom 
elektriny. Každý stôl bude disponovať 
zverákom a pre žiakov sú k dispozícii 
nové pracovné sady na obrábanie dre-
va a kovu, pílenie, brúsenie či vŕtanie. 
K vybaveniu patria ručné i akumuláto-
rové náradie, meradlá, náradie na elek-
troniku a mnohé iné,“ konštatuje vedenie 
mesta. Zdroj a foto: banovce.sk

Môžu prijať viac ako 4Ƥ100 žiakov
Krajská rada pre odborné vzdelávanie a prípravu pri Trenčianskom samospráv-
nom kraji na svojom zasadnutí v pondelok 24. mája schválila prognózu rozpisu 
počtu žiakov do 1. ročníka stredných škôl na jednotlivé odbory vzdelávania pre 
školský rok 2022/2023.
Očakávaný počet žiakov prvého 
ročníka v Trenčianskom kraji je 
podľa Ministerstva školstva SR 
4 138. V Partizánskom fungujú dve 
stredné školy, Stredná odborná 
škola J. A. Baťu môže podľa 
slov jej riaditeľky Kataríny 
Hartmannovej prijať 118 žia-
kov. Gymnázium v Partizán-
skom už prijalo 20 žiakov na 
8-ročné štúdium, čo predsta-
vuje aj maximum  možného 
počtu nových žiakov. „Čo sa 
týka štvorročného štúdia, 

mohli sme prijať 55 detí, 
50 miest máme obsadených, 
takže môžeme prijať ešte pia-
tich. Druhé kolo prijímacích skú-
šok sa uskutoční 22. júna, bližšie 
informácie zverejníme čoskoro na 
webovej stránke našej školy,“ vy-
svetlil riaditeľ partizánskeho gym-
názia František Štetiar. 
Krajská rada schválila aj zaradenie 
študijného odboru zdravotnícky 
asistent do siete Strednej zdravot-
níckej školy v Prievidzi. V systéme 
duálneho vzdelávania v územnej 

pôsobnosti kraja je aktuálne zapo-
jených viac ako 1 300 žiakov, čo je 
približne 11 % z celkového počtu 
žiakov na stredných odborných 
školách. Zo župných stredných škôl 
má najviac študentov v duále SOŠ 
strojnícka v Považskej Bystrici, SOŠ 
technická v Dubnici nad Váhom 
a SOŠ Handlová. Úlohou členov 
krajskej rady je navrhnúť opatrenia 
na zvýšenie podielu týchto žiakov 
a na ich zotrvanie u zamestnávate-
ľov aj po ukončení štúdia.
 (kj), zdroj: TSK

Nevyhodiť, ale vymeniť. Nekupovať, ale recyklovať. 
Ekologicky sa správať aj pri dopĺňaní svojho šatníka. 
To je princípom akcie SWAP, ktorej sa môžete zú-
častniť v nedeľu 6. júna od 14.00 h v Športcentre 
Dukas v Partizánskom. Swap je podujatie, kde si mô-
žete vymeniť svoje kúsky oblečenia. Mnohí z nás majú 
plné skrine vecí, ktoré sme možno ani nemali na sebe, 
alebo sa nám prestali páčiť a už ich nevynosíme. Čo 
s nimi? Lepšie, ako vyhodiť ich do kontajnera, je po-
sunúť ich ďalej tým, ktorým môžu poslúžiť viac a ktorí 
ich vynosia. Zároveň si môžete na akcii vybrať niečo pre 
seba, čo vám padne do oka.

Ako to prebieha?
Pri príchode odovzdáte svoje oblečenie, ktoré by malo 
byť čisté, vypraté a nepoškodené. Také, ktoré by ste 
s pokojným svedomím venovali svojej kamarátke ale-
bo blízkemu. Dobrovoľníci ho navešajú na stojany 
a rozdelia do rôznych sekcií. Okrem bežného oblečenia 
môžete priniesť aj doplnky ako šatky, čiapky, rukavice, 
opasky či kabelky, ale aj hračky, knihy, bytové doplnky. 

Čo sƤvecami, ktoré ostanú?
Veci sa pretriedia, časť sa odloží na ďalší SWAP a časť 
bude venovaná do detských domovov, krízových cen-
tier, do centier pre ľudí bez domova. Pre júnový SWAP 
kontaktovali organizátori krízové centrum Brána do 
života, kam poputujú vytriedené veci.

Pridaná hodnota:
Na podujatí si budete môcť zakúpiť aj produkty od hand-
made výrobcov. Nájdete tam háčkované prestieranie, 
sójové sviečky či kvety z rodinnej farmy, ktorá si zakla-
dá na voľnej výsadbe.

Vstupné:
Ak donesiete na akciu veci na výmenu, zaplatíte euro za 
vstup. Ak si prídete len vybrať veci zo stojanov, vstupné 
predstavuje 2 eurá.
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Kamión skončil mimo cesty
V stredu 26. mája, krátko pred pol druhou ho-
dinou poobede, bola ohlásená dopravná neho-
da nákladného vozidla, ktorá sa stala v katastri 
mesta Bánovce nad Bebravou – časť Horné 
Ozorovce.

Po príchode na ohlásené miesto bolo zistené, že havarované ná-
kladné vozidlo zostalo uviaznuté v poli vedľa cesty, prevrátené 
na boku. Vodič sa bez zranení nachádzal mimo vozidla, pričom 
v dôsledku udalosti sa na roľu vysypala časť prepravovaného 
materiálu. „Na zásah boli vyslaní štyria príslušníci Hasičského 
a záchranného zboru z Bánoviec nad Bebravou s dvomi zása-
hovými vozidlami. Vymedzili miesto udalosti a preverili zdra-
votný stav vodiča. Súčasne do zberných nádob zachytávali 
prevádzkové kvapaliny, ktoré unikali z auta,” skonštatoval 
Marián Petrík z KR HaZZ v Trenčíne.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

EXTRÉMY (od 21. do 27. mája 2021)

Partizánske: Teplota: 20,4 °C (21.5.)  2,8 °C (26.5.) 
Zrážky: 11,1 mm (23.5.)
Slovensko: Teplota: 25,0 °C (Trebišov 27.5.)  -2,2 °C (Strate-
ná 21.5.) Zrážky: 15,9 mm (Modra 23.5.)
Európa: Teplota: 39,7 °C (Chasavjurt, Rusko 22.5.) 
-10,4 °C (Kongsoya, Nórsko 24.5.) Zrážky: 96,2 mm (Oedum, 
Dánsko 26.5.)
Svet: Teplota: 50,0 °C (Jacobabad, Pakistan 27.5.) -18,7 °C 
(Clyde River, Kanada 21.5.)

BLESK - NEBEZPEČNÝ PREJAV BÚRKY
Búrka je súbor zložitých fyzikálnych javov, výsledkom ktorého je 
elektrická aktivita, ktorá produkuje blesky a hromy. A ako vzniká 
taký blesk? Na začiatku sú výrazné výstupné pohyby vzduchu. Pri 
slnečnom počasí sa vzduch, hlavne v lete, výrazne prehrieva, čím 
sa stáva ľahším a stúpa nahor, kde sa postupne ochladzuje.  Ak má 
v sebe aj viac vlhkosti, v určitej výške začne vodná para kondenzovať 
(skvapalňovať sa) a tvorí sa kopovitý oblak. V prípade, že sú výstup-
né prúdy veľmi výrazné, dokážu vyniesť vodnú paru až do hladiny 
s teplotou pod 0 °C. Tam sa z kvapiek pary tvoria ľadové kryštáliky, 
často prerastajúce až do ľadovca.Vzniká oblak s názvom Cumulo-
nimbus (dažďová kopa). V búrkovom mraku dochádza k neustálej 
vertikálnej cirkulácii vodných kvapiek a kryštálikov, vzniká medzi 
nimi trenie, čo vedie k tvorbe elektického náboja. Kladný náboj sa 
zhromažďuje v jednej časti oblaku, záporný v tej opačnej. Takto 
vznikajú obrovské rozdiely potenciálov medzi mrakmi alebo aj me-

dzi mrakom a zemou. Ak napätie elektrického poľa prekročí istú 
kritickú hodnotu, dôjde k vyrovnaniu týchto rozdielov vo forme 
výboja − blesku. Jeho parametre sú mimoriadne. Prechádza ním 
prúd o sile aj viac ako 100-tisíc ampérov. Pre porovnanie, v bež-
nej žiarovke je sila prúdu len niekoľko zlomkov ampéra. Napätie 
v blesku dosahuje dokonca až 100 miliónov voltov! Teplota kanála 
(dráhy) blesku je až 30-tisíc stupňov, čo je zhruba päťkrát viac ako 
teplota na povrchu Slnka. Náhle a extrémne prehriatie vzduchu ve-
die k jeho rozpínaniu a následne k prudkému zmršteniu v dráhe 
blesku. Vzniká tak výrazný zvukový efekt − hrmenie. Nakoľko zvuk 
sa vo vzduchu šíri rýchlosťou približne 330-340 m/s, môžme po-
merne jednoducho vypočítať, ako ďaleko od nás je búrkový oblak, 
a teda aj samotná búrka. Ak po blesku zahrmí, napr. o 10 sekúnd, 
búrka je vo vzdialenosti asi 3,4 km. Poznáme viacero druhov bles-
kov, z nich tri sú u nás najbežnejšie. Sú to plošné blesky − v rámci 
oblaku alebo medzi oblakmi, tieto nepredstavujú pre človeka žiad-
ne nebezpečentvo. Potom sú však oveľa nebezpečnejšie tzv. blesky 
do zeme − medzi oblakom a zemou. Podľa tvaru poznáme aj čia-
rové − s jednou dráhou blesku a rozvetvené − s jedným hlavným 
kanálom a viacerými vedľajšími.
 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svo-
jej priateľke Eve Silvanovej, ktorá 24. mája oslávila krásne 
80.  narodeniny. Ku gratuláciám sa pripájajú aj členovia redak-
cie týždenníka Tempo a oslávenkyni prajú ešte mnoho krásnych 
chvíľ prežitých v kruhu najbližších.
Meniny oslavujú v pondelok 31. mája Petrana, Petronela, 
Nela, v utorok 1. júna Žaneta, v stredu 2. júna Xénia, Oxana, 
vo štvrtok 3. júna Karolína, Kevin, v piatok 4. júna Lenka, 
Lena, v sobotu 5. júna Laura a v nedeľu 6. júna Norbert.

Blahoželáme

Počasie

Nepýtaj sa sám seba, čo svet potrebuje. Pýtaj sa sám seba, čo 
ti dáva pocit, že naozaj žiješ a potom choď a rob to. Pretože to, 
čo svet potrebuje, sú ľudia, ktorí naozaj žijú.
 Howard Thruman

Myšlienka na tento týždeň

Rozvetvený blesk pri nočnej búrke v  Peci pod Sněžkou 
20.  mája 2011    Zdroj: kamery.humlnet.cz

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Podvody na senioroch sa vƤkraji rozmohli
V  poslednej dobe sa v  Tren-
čianskom kraji množia podvod-
níci vydávajúci sa za príbuz-
ných, ktorí ľsťou vylákajú od 
starších ľudí peniaze. 

„V jednom prípade dopoludnia okolo 
9.00 h zavolal mužský hlas vydávajúci 
sa za príbuzného na pevnú linku 80-roč-
nému seniorovi s tým, že viedol dôverný 
rozhovor o zdravotnom stave dôchodcu, 
zdvorilo sa spýtal, či nepotrebuje s niečím 
pomôcť a požiadal seniora o pôžičku vo 
výške 23 000 eur. Nadiktoval čísla úč-
tov, na ktoré má peniaze poslať, čo sa aj 
stalo. O pár dní neskôr mu volal skutoč-
ný príbuzný, ktorého meno bolo zneužité, 
pričom o žiadne peniaze nežiadal,“ opísa-

la Danka Adámiková, hovorkyňa KR PZ 
v Trenčíne. Ďalší telefonát sa odohral oko-
lo 16.00 h, kedy na pevnú linku 87-ročné-
mu seniorovi zavolal mužský hlas, ktorý 
sa predstavil ako jeho vnuk s tým, že ide 
kúpiť nehnuteľnosť a potrebuje zálohu vo 
výške 4 000 eur. V tomto prípade dokonca 
poslal páchateľ pre dôchodcu taxík, ktorý 
ho priviezol do banky. Tam prebehla tran-
sakcia a taxík ho odviezol aj domov. Nasle-
dujúci deň opäť zatelefonoval muž, ktorý 
sa predstavil ako vnuk, s požiadavkou na 
5 000 eur, avšak dôchodca už ďalšie pe-
niaze neposlal.

Pozor na detaily zo života
Polícia upozorňuje najmä starších 
ľudí, aby nikomu do telefónu neuvá-

dzali ani len krstné meno žiadneho 
zo svojich príbuzných. „Uľahčujú tým 
podvodníkovi nadviazať dôverný roz-
hovor s vyvolaním pocitu, že naozaj ide 
o niekoho blízkeho a seniori im v dobrom 
úmysle dobrovoľne zašlú nemalý obnos 
peňazí. Radosť z toho, že sa ozve niekto 
zo srdcu blízkych príbuzných, onedlho 
vystrieda sklamanie z toho, že ich niekto 
okradol, veľakrát aj o celoživotné úspo-
ry,“ vysvetľuje hovorkyňa. Muži zákona 
odporúčajú v prípade, že vás telefonicky 
niekto požiada o peniaze, vždy si overiť 
pravdivosť informácie v rodine. Prípadne, 
ak sa seniorovi ozve niekto s požiadavkou 
na peniaze, aby sa ihneď obrátil na políciu 
prostredníctvom bezplatného čísla 158.

Zdroj: KR PZ Trenčín

Trénovali vyslobodenie
zraneného zƤhĺbky
Hasiči z  Partizánskeho vykonali v  pondelok 
24.  mája previerkové cvičenie, ktoré bolo zame-
rané na záchranu zranenej osoby z hĺbky. 

Nácvik schopností sa uskutočnil v areáli Hasičskej stanice 
v Partizánskom formou simulovanej záchrany človeka po páde 
do kanalizačnej šachty. „Cieľom cvičenia bolo preverenie prí-
slušníkov HaZZ v činnostiach ako nasadenie a riadenie síl 
a prostriedkov pri záchrane osoby v bezvedomí zo šachty 
s nízkou koncentráciou kyslíka. Pri previerke sa zamerali aj 
na poskytnutie predlekárskej prvej pomoci a evakuáciu zra-
neného z hĺbky,“ uviedol Marián Petrík z KR HaZZ v Trenčíne.
 Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

 Hliadky mestskej po-
lície preverili viaceré 

oznámenia o vodičoch 
nerešpektujúcich pravidlá 

cestnej premávky a poškodzujúcich životné 
prostredie parkovaním na verejnej zeleni 
v blízkosti prevádzky vo Veľkých Bieliciach, 
tiež na uliciach Horská a Nábrežná. Dňa 
25. mája zabezpečili odstránenie motoro-
vých vozidiel blokujúcich vjazd sanitným 
vozidlám k urgentnému príjmu v areáli ne-
mocnice a pomohli robotníkovi pri odstrá-
není motorového vozidla, ktoré mu bránilo 
vykonávať výkopové práce na Strojárenskej 
ulici. MsP zabezpečila odstránenie áut zís-
kaním informácií o ich majiteľoch pomocou 
lustrácie, vodičov vyrozumela o nutnosti 
preparkovania, priestupky vyriešila na-
pomenutím i v blokovom konaní. MsP od 
18.  do 26. mája vyriešila 116 priestupkov 
proti bezpečnosti a plynulosti cestnej pre-
mávky, uložila 78 blokových pokút.

 Mestskí policajti pomohli lekárovi 
pri zvládnutí agresívne sa správajúce-
ho pacienta v psychiatrickej ambulan-
cii.

 MsP preverila oznámenia o rómskych 
deťoch, ktoré údajne napádali okoloidúce 
osoby v blízkosti kostola na Námestí SNP 
vo večerných hodinách a na Nábrežnej ulici 
v nočných hodinách 21. mája, dňa 25.  mája 
zasiahla do ich nemiestneho správania 

v priestore tržnice. Hliadky mestskej polí-
cie vykonali zvýšený počet kontrol mesta 
a vo zvýšenej miere monitorovali verejné 
priestranstvo pomocou kamerového systému 
so zameraním na tieto osoby dopúšťajúce sa 
protiprávneho konania. Prípadom sa zaobe-
rá Okresné riaditeľstvo PZ v Partizánskom, 
Obvodné oddelenie PZ, v súčinnosti s MsP 
a s Úradom práce, sociálnych vecí a rodi-
ny Partizánske, oddelenie sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately. MsP po-
skytla štátnej polícii záznamy z kamerového 
systému k vykonávaniu objasňovania vo veci 
podozrenia z priestupku proti občianskemu 
spolunažívaniu. 

 Dňa 23. mája pred 23.00 h preverila 
MsP oznámenie občana o sediacej oso-
be pri Bielickej ceste, ktorá vykrikuje 
na vodičov okoloidúcich vozidiel. Na 
mieste sa nachádzal 42-ročný muž zo 
Skačian, silno pod vplyvom alkoholu. 
Hliadka mestskej polície zabezpečila 
bezpečnosť cestnej premávky odvede-
ním muža z blízkosti cesty a dohliadla, 
aby odišiel domov.  

 MsP vykonala sériu kontrol celého mesta 
zameraných na nelegálne skládky zabera-
júce verejné priestranstvo. Dňa 26. mája 
preverila napríklad situáciu na Moyzesovej 
ulici, kde sa nachádza nelegálna skládka 
piesku na mestskom pozemku a poskytla 
súčinnosť pracovníčke oddelenia územného 

rozvoja a výstavby MsÚ Partizánske pri pre-
verovaní nedovoleného zaberania verejného 
priestranstva na Topoľovej ulici. 

 Dňa 25. mája v predpoludňajších ho-
dinách vyhovela mestská polícia pros-
be vodičky, ktorá mala zaparkované 
auto na Veľkej okružnej a nemohla 
sa do neho dostať kvôli zle zaparko-
vanému inému motorovému vozidlu. 
V čase, keď MsP vykonávala lustrá-
ciu a zisťovala meno majiteľa vozidla, 
oznamovateľka sa dostala do svojho 
auta cez batožinový priestor.

 Dňa 25. mája o 21.00 h dochádzalo k ruše-
niu pokoja hlasnou hudbou šíriacou sa z ga-
ráže na Škulétyho ulici. Hliadka mestskej po-
lície napomenula na mieste dve osoby, ktoré 
sa v garáži nachádzali a upozornila ich na 
narúšanie občianskeho spolunažívania.

 Dňa 26. mája v ranných hodinách od-
chytili mestskí policajti psa ležiaceho 
v tráve v záhradkárskej oblasti pri Sa-
laši. Odovzdali ho jeho majiteľovi. 

 Krátko po 23.00 h 26. mája dochádzalo 
k rušeniu nočného pokoja hlukom šíriacim 
sa spred prevádzky na Októbrovej ulici. 
Hliadka mestskej polície upozornila zákazní-
kov odchádzajúcich z prevádzky na dodržia-
vanie verejného poriadku.

Spracovala: Mária Rapková
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Bánovská nemocnica 
zrušila antigénové testovanie 
Mobilné odberové miesto na bezplatné antigénové tes-
tovanie pri Nemocnici AGEL Bánovce bolo po vyše pol 
roku zrušené. Možnosť dať sa v ňom otestovať mali oby-
vatelia regiónu naposledy v sobotu 22. mája.

Zdravotnícke zariadenie tak od 24. mája už neprevádzkuje mobilné odbe-
rové miesto, kde sa dalo šesť dní v týždni bezplatne otestovať antigénovým 
testom. Zrušenie súvisí s rozhodnutím Ministerstva zdravotníc-
tva SR o ukončení činnosti bezplatného antigénového testova-
nia v mobilných odberových miestach a v neposlednom rade aj 
s priaznivo sa vyvíjajúcou situáciou s pandémiou. K tomuto pozi-
tívnemu vývoju výrazne prispievajú zvyšujúce sa čísla zaočkovaných proti 
koronavírusu. „PCR testovanie indikovaných pacientov budeme robiť aj 
naďalej v nezmenenom režime, teda v pondelok a vo štvrtok, rovnako 
budeme aj naďalej vykonávať všetky typy vyšetrení samoplatcov, ktoré 
ponúka AGELLAB,“ vysvetlila riaditeľka nemocnice Mina Bobocká.
 TS Nemocnice Bánovce

História farností Dekanátu
Partizánske JE UŽ NA SVETE
Začiatkom tohto roka sme v našich 
novinách informovali o práci regio-
nálneho historika Petra Múčku z Veľ-
kých Bielic na ďalšej jeho knihe, ktorá 
nesie názov História farností Deka-
nátu Partizánske. Svojím obsahom 
nadväzuje na predchádzajúce jeho 
dielo História farností mesta Parti-
zánske z roku 2019. Dnes môžeme po-
tešiť priaznivcov tohto druhu histórie, 
že dielo sa podarilo a kniha je počnúc 
31. májom v predaji priamo v našej 
redakcii Vydavateľstva TEMPO na 
Februárovej ulici a tiež v Klenotníctve 
CASIS na Námestí SNP (vedľa OD Pri-
or). V knihe autor predkladá čitateľovi 
na 330 stranách históriu 11 farností 
dekanátu od prvej písomnej zmienky 
(vo väčšine prípadoch od 13. – 14. storočia) do súčasnosti. Zaujímavé fakty 
o vývoji a živote farností dekanátu sú doložené bohatým faktografi ckým 
materiálom, čo uspokojí aj náročného čitateľa. (red)

Zdravotníctvo je pre župu dlhodobou prioritou
Svedčí o  tom množstvo in-
vestícií, ktoré kraj dlhodobo 
smeruje do troch župných 
nemocníc v  Bojniciach, Po-
važskej Bystrici a  Myjave. 
Medzi nimi je modernizá-
cia jednotlivých pavilónov 
vrátane vybavenia, výstav-
ba nových, rekonštrukcia 
kuchýň a jedální, zvyšovanie 
kvality poskytovania služieb 
či komfortu zdravotníckeho 
personálu.

Len počas uplynulého roka odštarto-
vala župa výstavbu nového urgentné-
ho príjmu v Nemocnici s poliklinikou 
(NsP) Prievidza so sídlom v Bojni-
ciach (na foto) v hodnote 3,6 milióna 
eur a Centra diagnostiky v NsP Po-
važská Bystrica v hodnote 1,8 milióna 
eur. Komplexnú rekonštrukciu pod-
stúpili od roku 2019 už dve kuchyne 
s jedálňami v nemocniciach v My-
jave a Považskej Bystrici, spolu za 
4,3 milióna eur. „Samozrejmosťou je 
tabletový systém podávania stravy, 
moderné vybavenie kuchýň a stra-
vovacích prevádzok. Komplexná 

rekonštrukcia kuchyne čaká aj 
bojnickú nemocnicu, aktuálne 
sa pracuje na projektovej do-
kumentácii, následne kraj zač-
ne so samotnou realizáciou, 
vrátane zakúpenia moderného 
vybavenia,“ povedal predseda TSK 
Jaroslav Baška. S týmto zámerom už 
schválený rozpočet počíta, a to v rám-
ci približne 13 miliónov eur, ktoré sú 
pre oblasť zdravotníctva na tento rok 

vyčlenené. Pred samotnou rekon-
štrukciou kuchyne však bolo potreb-
né zainvestovať do rozvodov vysoké-
ho a nízkeho napätia. Tieto investičné 
akcie sú len zlomok toho, čo kraj za 
posledné roky investoval do nemoc-
níc vo svojej zriaďovateľskej pôsob-
nosti. Od roku 2015 presiahla celková 
suma týchto investícií 32,5 milióna 
eur.
 Text a foto: TSK   (210183)

Osobnosť Alexandra Dubčeka ožíva v súťaži
Rodák z Trenčianskeho kraja, osobnosť slovenskej histórie 20. storočia, vý-
znamný politik, vizionár, reformátor a Európan. Taký bol Alexander Dub-
ček, ktorého odkaz ožíva v súťaži vyhlásenej Trenčianskym samosprávnym 
krajom a obcou Uhrovec. Ak ste sa ešte nezapojili do súťaže s výstižným 
názvom Mládež a odkaz Alexandra Dubčeka, môžete tak urobiť do konca 
júna tohto roku, v ktorom si pripomíname sté výročie narodenia osobnosti 
z obce Uhrovec. Cieľom je získať  od  mladých  ľudí  stanoviská  
a pohľady  na  osobnosť  Alexandra Dubčeka, jeho život a charak-
teristické črty. Takisto si aj pripomenúť význam tejto osobnosti moder-
ných dejín Slovenska. Do súťaže sa môžete zapojiť akýmkoľvek slohovým 
útvarom. Práce je potrebné zaslať poštou na adresu Obecného úradu Uhro-
vec. Všetky podrobnosti vrátane pravidiel nájdete na stránke www.tsk.sk.

Poďakujte zdravotníkom a dobrovoľníkom
Zanechať pozitívnu spätnú väzbu tým, ktorí zabezpečujú očkovanie, je 
možné vďaka projektu Poďakuj.sk, ktorý prebieha pod záštitou Minister-
stva zdravotníctva SR. Projekt ponúka ľuďom priestor na ocene-
nie práce zdravotníkov či dobrovoľníkov. Pekné slová ich urči-
te nielen potešia, ale prispejú tiež k šíreniu pozitívnej energie. 
„Projekt Poďakuj.sk vytvára pre pacienta ideálny priestor, v ktorom vie 
zvečniť svoje poďakovanie a verejne pochváliť konkrétneho zdravotníka. 
Ten si ho môže kedykoľvek prečítať a vrátiť sa k nemu aj s odstupom času 
– či už len tak pre radosť alebo keď ho prepadnú pochybnosti a potrebuje 
sa utvrdiť v tom, že to, čo robí, robí naozaj dobre,“ uvádza sa na stránke 
občianskeho združenia Komory pre medicínske právo – MEDIUS. Zane-
chať odkaz niektorému z prítomných zdravotníkov či dobrovoľníkov mô-
žete napríklad aj po očkovaní na stránke www.podakuj.sk.  Zdroj: TSK  

1 Ako prebieha asistované 
sčítanie obyvateľov?

 + Prostredníctvom stacionárneho asistenta, 
ktorý pôsobí na kontaktnom mieste zriadenom 
obcou/mestom.

 + Prostredníctvom mobilného asistenta, ktorý 
pôsobí v teréne a sčítanie vykonáva na mieste 
a v termíne, ktoré si s vami vopred dohodol.

2 Na čo si dať pozor pri 
telefonickom objednaní 

                    mobilného asistenta?

 + Overte si správnosť telefónneho čísla, na 
ktorom si môžete objednať službu mobilného 
asistenta.

 + Mobilného asistenta je potrebné kontaktovať 
z vlastnej iniciatívy.

 + Samotné sčítanie neprebieha formou telefo-
nického rozhovoru. Telefonicky prebieha len 
objednanie služby mobilného asistenta.

 + Pri telefonickom rozhovore uvediete meno 
a priezvisko, ulicu, súpisné číslo a telefonic-
ký kontakt, žiadne iné údaje nie je potrebné 
poskytnúť.

 + Mobilný asistent vás bude kontaktovať za úče-
lom dohodnutia si konkrétneho termínu.

3 Ako prebieha
samotné sčítanie?

 + Mobilný asistent disponuje preukazom asistenta 
sčítania (môžete požiadať o jeho predloženie) 
a v prípade, ak si nie ste istí, overte si totožnosť 
asistenta na kontaktnom mieste obce/mesta.

 + Sčítanie nemusí prebiehať priamo vo vašej 
domácnosti.

 + Pred príchodom mobilného asistenta majte 
pripravené vaše rodné číslo.

 + Otázky zo sčítacieho formuláru nie sú zamerané 
na zisťovanie citlivých údajov o vašej osobe, 
majetku, zdraví a i.

 + Pri sčítaní sa nebude vyžadovať, aby ste odo-
vzdali a podpísali akékoľvek dokumenty.

 + Po sčítaní si môžete vyžiadať od asistenta po-
tvrdenie o uskutočnení sčítania, ktoré sa vydáva 
len raz.

 + Mobilný asistent od vás nežiada fi nančnú hoto-
vosť, tieto služby sú poskytované bezplatne.

4 V prípade, ak...

 + ...od vás niekto iný ako obec/mesto vyžaduje 
zaplatenie pokuty za nesčítanie sa, túto pokutu 
neplaťte. Môže ísť o podvodné konanie, a preto 
bezodkladne  kontaktujte políciu na č. 158 
a informujte obec. Tá udelí pokutu vždy len 
písomne.

 + ...samotné sčítanie bolo v rozpore s vyššie 
uvedenými opatreniami, kontaktujte obec pre 
overenie danej situácie.

 + ...máte podozrenie, že bol na vás alebo vašej 
blízkej osobe spáchaný podvod alebo iný 
trestný čin, bezodkladne kontaktujte políciu na 
č. 158 alebo informačné kancelárie pre obete 
trestných činov (IK) sídliace v Trenčíne 032/74 
11 250 alebo 0908 799 580. Od 18. mája je 
otvorené detašované pracovisko v Prievidzi. 
Nachádza sa v priestoroch Okresného úradu 
Prievidza – Klientske centrum, obetiam alebo 
potenciálnym obetiam je kancelária k dispozícii 
každý utorok v čase od 8.30 do 15.00 h. Termín 
konzultácie je potrebné vopred si dohodnúť na 
telefónnom čísle 0908 793 725 alebo 032/74 11 
250.

 Zdroj: prevenciakriminality.sk

Ako sa nestať obeťou 
falošných asistentov sčítania?
Odbor prevencie kriminality kancelárie ministra vnútra SR v  spolupráci so Štatistickým 
úradom SR prináša základné informácie a odporúčania, ako sa nestať obeťou alebo po-
tenciálnou obeťou falošných asistentov sčítania v období od 1. apríla do 31. októbra 2021.

Aktivity, projekty či súťaže: ZAPOJTE SA AJ VY

Strojári opäť pozývajú...
...na 13. ročník stretnutia bývalých pracovníkov Strojárenského 
závodu ZDA Partizánske, ktoré sa bude konať v  sobotu 12. júna 
o 11.00 h v priestoroch reštaurácie Salaš v Partizánskom. Príďte sa 
potešiť, podebatovať a zaspomínať si s dávnymi priateľmi na staré 
dobré časy! Tešia sa vás organizátori stretnutia.
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Nedôverčivá sliepočka
Do malého jazierka, ktoré vzniklo z pozostatku ramena rieky Nitrice pri Hradišti, zavítala na jar, po rozpustení snehov sliepočka vodná. Na druhý deň 
som spozoroval, že sú tu obaja – samec aj samička. Uvítal som ich s nadšením a veril som, že sa toto malé vodné územie mierne obrastené trsťou, 
mladou jelšinou a vŕbovými kríkmi, stane ich trvalým domovom. 

Mal som v duchu príjem-
ný optimizmus aj preto, 

že na vodnej ploche neboli 
okrem sliepočiek žiadne iné 
vodné vtáky, kačice či lysky. 
Sliepočka je veľký samotár, vie 
sa uskromniť s celkom malým 
vodným územím, ak zistí, že 
v ňom je perspektívne dosta-
tok potravy a vhodné miesto 
pre hniezdenie. Jednu vec som 
však nevedel a tou bola hĺbka 
hladiny vody. O niekoľko dní 
sa stalo, že hladina vody prud-
ko klesla a sliepočky nadobro 
ušli preč. Mal som po radosti. 
Pátral som, kde sa mohla voda 
podieť, zistil som, že ktosi pre-
kopal úzky kanálik k hlavnému 
toku a vodná hladina sa znížila 
natoľko, že sliepočkám nevy-
hovovala. Najhlbšia voda, čo 
tu zostala, bola 20 cm. Na bu-
dúci rok som netrpezlivo čakal 
a sliepočky prišli. Jarok už bol 
zahataný a voda hlboká takmer 
45 cm, ba v jame pri koreni 
jelše až 70 cm. Vodná plocha 
bola dlhá asi 60 metrov a ši-
roká 4 metre. Spočiatku boli 
sliepočky ku mne nedôverčivé. 
Trochu ma to mrzelo, zhotovil 
som si preto vo dvojici jelší 
malý úkryt, z ktorého som po-
tom často pozoroval správanie 
sa vtákov. 
Sliepočky, i keď rozloha vodnej 
plochy nie je veľká, uzatvorili 
sa do jedného kúta mŕtveho 
ramena a vyčlenili si tu svoj 
revír. Nevedel som rozoznať 
podľa sfarbenia samca od sa-
mice, vedel som len to, že to 
bol určite samec, ktorý stále 
obhajoval svoju vymedzenú 

hranicu na vode. Plával ved-
ľa brehu pomedzi rastlinstvo, 
ľahko a pôvabne, a na hranici 
teritória začal pocukávať krát-
kym chvostíkom. Staval sa 
bokom k dlhej zvyšnej hladine 
a ukazoval úzke biele pásiky 
na slabinách. Samec si svoji-
mi skúsenosťami obhajoval 
hniezdne teritórium i napriek 
tomu, že vo vedľaj-
šom vodnom prostredí 
som žiadneho votrel-
ca nevidel. Sliepočky 
mali pre vzájomné 
dorozumievanie jeden 
výrazný signalizačný 
prvok a tým je čer-
vená lysinka na čele. 
Zvyčajne žijú na väč-
ších vodných plochách 
spoločne s lyskami 
a tie majú lysinku bie-
lu, tak sa vedia dobre 
rozpoznať. Červená 
lysinka na čele oboch 
partnerov sa označuje 
ako diskrétna signali-
zácia alebo podľa moderného 
názvoslovia ako optická digi-
tálna signalizácia. Podľa tohto 
farebného signálu sliepočky 
bez akéhokoľvek zaváhania 
rozlíšia príslušníka svojho dru-
hu. Má to veľký význam pri 
obhajovaní svojho teritória, pri 
sexuálnom správaní a potom 
aj pri žobronení mláďat o po-
travu.
Sliepočka je v počiatočných 
dňoch vo svojom novom re-
víri veľmi opatrná, vychádza 
na hladinu veľmi obozretne, 
netrúfa si v každom prípade 
vyplávať na otvorenú hladinu. 

Samček, po opätovnom preplá-
vaní revíru po jeho okrajoch, 
vydá súhlas k vábeniu „terr – 
terr“. Samička aj tak ešte stále 
nedôverčivo váha pod brehom 
a až na ďalšie volanie vypláva 
k samčekovi. Sliepočka si po-
stupne zvykla na moje odpo-
ludňajšie príchody, no stále mi, 
hlavne samička, nedôverovala. 

Keď bola na hladine, trepota-
júc krídlami hneď preplávala 
do húštiny rastlín. Inokedy sa 
zasa hneď šupla pod hladinu 
a vyplávala pod brehom na 
druhej strane jazera.
Samčeka som jedno ráno videl 
nervózne plávať hore – dole 
od jedného brehu k druhému, 
na hranici revíru. Odrazu sa 
z druhej strany zátočiny ozva-
lo prenikavé „kerr – tet, kere 
– tet – tet“. Pod brehom už vi-
dím, ako sa nesmelo približuje 
po hladine cudzia sliepočka. 
Náš samec priam podskočil 
na hladine, nafúkol sa, nače-

peril krídla a zobol hlavu do 
otáznika. Po chvíli prekonal 
svoju hranicu a utekal po vode 
proti votrelcovi. Zobákom mu 
dal prvý úder a keď ho začal 
aj nohami odrážať, votrelec sa 
spamätal, vyšvihol nohy z vody 
a začala sa nemilosrdná bitka. 
Na chvíľu sa oddelili, odplávali 
od seba, no nový majiteľ revíru 

znovu začal najprv dobrovoľ-
ne natláčať susedného samca 
do svojho revíru. Tvrdohlavý 
prvý samec neustúpil a škra-
bance nohami a nárazy zobá-
kom sa pár sekúnd opakovali. 
Až keď prišla samica na pomoc 
svojmu partnerovi, odplával 
nový samec na koniec zátoky. 
Neskôr som zistil, že ten nový 
priletel z neďalekého susedné-
ho mŕtveho ramena, kde tiež 
mal párik sliepočiek svoj revír. 
Čo napadlo samčeka prísť sem, 
zabojovať si, som nepochopil. 
Ale môže to byť aj samozrej-
mosťou, bitky samčekov patria 

medzi životné prejavy v sexu-
álnom správaní sa pri obhajo-
vaní svojho revíru. Bitka akoby 
niekedy samcom chýbala.
Hlavne, čo ma usvedčilo i z mi-
nulých pozorovaní, že každý 
pár má pre seba najradšej len 
jednu ohraničenú vodnú plo-
chu. Párenie prebieha akosi 
utajene. Nevychádzajú pritom 

na otvorenú hladi-
nu, len v riedkom 
vodnom rastlinstve 
čľapká voda a ozý-
va sa tok samčeka, 
čo je známe ostré 
„kikek“ a potom, 
keď už celkom blíz-
ko oblieha samicu, 
jej signalizuje do 
uška pripravenosť 
k páreniu pokoj-
ným „kjiek – kjirk“. 
P r a v d e p o d o b n e 
vždy má sliepočka 
postavené hniezdo 
nad vodou. Mal 
som hniezdo trikrát 

v trstine, dvakrát medzi stebla-
mi pálky a jeden raz v ostrici. 
Tri hniezda boli aj v koreňoch 
vŕby uprostred hladiny. Nikdy 
nebolo na brehu alebo blízko 
neho. Sliepočka pri sedení na 
hniezde potrebuje mať roz-
hľad, musí vidieť hladinu vody, 
plávajúceho samca, ktorý ju 
povzbudzuje a dodáva jej sme-
losť a odvahu. Samec samicu 
svojím správaním, plávaním 
okolo nej, priam pochvaľuje. 
Samica na hniezde, keď vidí 
samca, ako nežne až ľahostajne 
pláva na hladine, tak zmyslupl-
ne pokojne sa správa aj ona.

Vyliahnuté mláďatá sú také 
malé strapaté krásavičky. Majú 
čierne páperie, červené čelo, 
žltý zobák s bielym špicom, čo 
je vaječný zúbok. Po vyliahnu-
tí sa kŕdlik zošuchne do vody. 
Niekedy sú len tri-štyri, i keď 
ich zaraďujeme ako nekŕmivé 
druhy, matka im prvé dni hľa-
dá na hladine drobnú potravu, 
privoláva ich tichým hlasom 
„gur – gur“ a podáva im lar-
vy hmyzu do zobáčika. Ak je 
mláďat viac, zostatok si zobe-
rie na starosť samček. Pomá-
ha naplniť svoje predsavzatie 
starostlivého otca, pláva prvý 
pred dvomi – tromi mláďata-
mi, medzi rastlinstvom berie 
do zobáka chumáče ponore-
ného rožkatca alebo vodňanky 
žabej. Mláďatá ho obkolesia 
a vyberajú si z rastlinnej spleti 
drobné larvy chrobákov, vá-
žok, podeniek a často aj vodné 
mäkkýše či kriváky. Rodinka 
žije na hladine družne, ne-
ustále sa dorozumievajú zvu-
kovými signálmi. Neprevláda 
u nich žiadna nervozita, aj pri 
hľadaní potravy sú mláďatá tr-
pezlivé, stále prejavujú radosť 
a potešenie zo života. Majú 
rady predpoludňajšie slnko, 
vtedy vychádzajú z chladnej 
vody na ostrovček a všelijako 
ponaťahované sa pováľajú na 
zem či rákosie a oddávajú sa sl-
nečným lúčom. Ak sa objaví vo 
vzduchu dravec, samček skrík-
ne „dugg“ a všetko živé vyskočí 
na nohy a uteká do vody, tam 
je ich záchrana.

 Text a foto: Ivan Kňaze

Na Petrovom dome vƤChynoranoch 
si nažíval vzácny motýľ
Za spolubývajúceho mal unikát a ani o tom 
nevedel. Aj tak by sa dalo popísať spolu-
žitie nášho čitateľa a  najväčšieho motýľa 
v strednej Európe. 

Peter Gajdoš z Chynorian sa redakcii pred pár dňami 
pochválil fotografi ami motýľov s úctyhodným rozpätím 
krídel – jedenásť centimetrov. „V sobotu 15. mája sa 
z kukly, čo visela pod podhľadom nášho domu 
od minulého roka, vyliahol vraj najväčší motýľ 

v strednej Európe – okáň hruškový,“ vydedukoval 
náš čitateľ z obrázkov na internete a doplnil, že išlo o dva 
takéto jedince, ktoré si na prezimovanie „osvojili“ jeho 
dom. Po vyliahnutí z kukly sa však neohriali dlho. Celý 
deň si posedeli na fasáde a na druhý deň odleteli. To, že 
ide v súčasnosti o vzácny druh, potvrdil redakcii aj Sta-
nislav Harvančík z CHKO Ponitrie. 
Okáň hruškový je vďaka svojmu veľkorysému rozpätiu 
krídel známy ako obor medzi motýľmi. Jeho život po 
vyliahnutí opisuje fotograf prírody Ivan Kňaze z Hradiš-
ťa: „Krídla samičky sú po vyliahnutí z kukly dokrkvané 
a mokré, zvyčajne sa vyliahne ráno, potom sa presúva 
vyššie na kmeň stromu alebo kríku. Pomaly si vyrovnáva 
dlhé krídla, chvíľami zastane a natáča si ich na slnečné 
lúče, aby jej čím prv obschli. Približne na pravé polud-
nie začne vypúšťať kvapky kvapalného sekrétu, feromó-
nu. Pritom rozťahuje a sťahuje vrchné krídla a otvára 
a zatvára oká, ktoré sú na spodných krídlach. Robí to 
preto, aby „žmurkaním“ odplašila domnelého nepriate-
ľa – hmyzožravého vtáka. Lákavý sexuálny feromón má 
takú intenzitu, že dosiahne samčeka až na vzdialenosť tri 
kilometre. Samčeky sa liahnu niekoľko dní vopred a už 
vedia dobre lietať, a tak samec priletí a samičku oplod-
ní.“ Tá má v tele aj 50 vajíčok už v štádiu húsenice, ktoré 
treba len oplodniť. Oplodnené vajíčka znáša samička na 
listy ovocných stromov. Húsenice žijú na stromoch v máji 
a júli, potom zídu zvyčajne pod strom, tam sa zakuklia 
a prezimujú, a dej sa opakuje. Zaujímavosťou je, že sa-
mička hneď po nakladení vajíčok hynie, za svojho 
krátkeho života – dva-tri dni, vôbec neprijíma po-
travu. Samec žije niekoľko dní, ba aj týždňov, ale 
tiež neprijíma potravu. (mš), foto: Peter Gajdoš

Dobrý rok pre sovy
Vďaka viacerým spolupracovníkom Správy CHKO Po-
nitrie bolo v  uplynulých rokoch postupne vyrobených 
a inštalovaných v pohorí Tribeč niekoľko desiatok búdok 
väčších rozmerov, určených pre sovu obyčajnú a sovu dl-
hochvostú.

V rámci časových možností 
prebieha kontrola obsadenos-
ti búdok každoročne koncom 
apríla a začiatkom mája, spo-
jená s krúžkovaním mláďat. 
A ako sa pozná, že je rok dob-
rý pre sovy? No predsa podľa 
počtu mláďat v búdkach. Ak 
je dostatok lesných hlodavcov, 
sovy majú v hniezdach väčší 
počet mladých, ak je potravy 
nedostatok, buď nezahniezdia 
vôbec, alebo odchovávajú len 
2 – 3 mladé.
V tomto roku sme okrúžkovali 
v štyroch hniezdach sov obyčaj-
ných celkom 17 mláďat (5, 5, 5, 
2). Tri hniezda boli v búdkach 
v pohorí Tribeč a jedno hniezdo 
s 5 mláďatami v poľovníckom 
posede v Považskom Inovci, na 
čo nás upozornil vedúci Lesnej 
správy Duchonka Dušan Mi-
kuš. Sovy dlhochvosté v Tribeči 
zatiaľ v búdkach nezahniezdili.
 Text a foto: S. Harvančík 
 a L. Šnírer

Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze:

Ladislav Šnírer pri krúžkovaní sovích 
mláďat
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Pocta 
skrytá v pamätníkochv pamätníkoch

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme 
o nich len málo. V našom seriáli vám priná-
šame príbehy pomníkov v okresoch Partizán-
ske a Bánovce nad Bebravou, ktoré môžeme 
každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už 
zabudlo alebo sa zľahli so zemou.
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Malé Uherce 93
0905 38 00 25
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TOPÁNKOVNÍK

Nájdete nás 
na Malouhereckej ceste.

Pondelok:  15:00 - 17:30
Streda:  15:00 - 17:30
Sobota:  09:00 - 11:30

www.maliska.sk

STAVEBNINY
038/749 25 70

maliska@maliska.sk

zverejňuje
zámer priameho nájmu č. 1/2021 majetku TSK, v zmysle platnej 
legislatívy, na prenájom nebytových priestorov v budove školy. 

Minimálna výška nájomného: 33,20 eur za 1 m2 podlahovej plochy 
ročne, nájom na dobu určitú. Ponuky predkladať v termíne 

do 8.6.2021 do 10.00 h.

Celé znenie zámeru priameho nájmu je zverejnené na úradnej 
tabuli TSK, na webovej stránke TSK, na vývesnej tabuli SOŠ Jána 

Antonína Baťu a na webovej stránke školy.

Stredná odborná škola Jána Antonína Baťu,
Námestie SNP 5, 958 01 Partizánske

(210238)

Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal,
len bolesť v srdciach, 

smútok, prázdny domov 
a spomienky nám ponechal...

So zármutkom v  srdciach si pripo-
míname 3. júna 2021 smutné druhé 
výročie úmrtia našej milovanej man-
želky, mamičky, a najlepšej babky 

Kataríny SZABOVEJ
zƤPartizánskeho. 

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu spolu s nami... 

S  láskou spomíname, smútiaca ro-
dina (210227)

Dňa 1. júna 2021 si pripomíname 
piate smutné výročie, kedy nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, 
otec, dedko a brat

Jozef CIFRA 
zƤPartizánskeho.

Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

Smútiaca rodina (210251)

S  bolesťou v  srdci sme si dňa 
26.  mája 2021 pripomenuli štvr-
té výročie úmrtia nášho drahého 
manžela, otecka a starého otecka

Juraja FLÓRA
zƤNedanoviec. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S  láskou spomínajú manželka, sy-
novia a ostatná rodina.  (210250)

V našich srdciach
zostaneš navždy...

Dňa 3. júna 2021 uplynie rok, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko, pradedko, brat a švagor

Adam GAJDOŠ 
zƤPartizánskeho.

Ďakujeme všetkým za tichú spo-
mienku.

S láskou spomínajú manželka, deti, 
vnúčatá, pravnúčik, bratia, sestra 
a švagriné.  (210254)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415   (210112)

Predám elektrickú rúru (42 l) 
vôbec nepoužitú, iba odskú-
šanú a malú elektrickú práč-
ku. Cena dohodou. Tel. číslo 
0902 512  284. Partizánske.  

(210236)

Prenajmem garáž na ul. VO 
a garáž v centre mesta na 
ul. Škultétyho. Tel. 038/381 
04 00. (210253)

Dňa 29. mája 2021 uplynulo päť 
rokov, čo nás opustila naša drahá 
mamička a babička 

Soňa MAZÁNOVÁ 
zƤPartizánskeho. 

S  láskou na ňu spomínajú synovia 
s rodinami. (210255)

Aj keď už nie si medzi nami,
v našich spomienkach zostávaš

stále s nami.
Dňa 3. júna 2021 uplynie jeden rok, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec a starý otec

Milan ORAVEC
zƤPartizánskeho. 

S láskou spomínajú manželka, dcé-
ra s rodinou a syn s rodinou.  (210218)

Inzerujte 
v TEMPE!
www.novinytempo.sk

Ďakovný kríž za ochranu 
v 1. svetovej vojne 
Tretieho mája 1921 
bol v Ješkovej Vsi 
odhalený ďakovný 
kríž od rodín Jána 
a Floriána Hodála 
a Františka, Vincen-
ta a Karola Franka. 
Pomník bol pôvod-
ne umiestnený pred 
kaplnkou Sedembo-
lestnej Panny Márie, 
na jej mieste dnes 
stojí miestny kostol. 
Pozostáva z kame-
nej podobizne kríža 
s ukrižovaným Kris-
tom, ktorý je umiest-
nený na vysokom py-
lóne. Okrem iného je 
na pomníku uvedené 
„Ku cti a chvále Božej 
Za ochranu Svetovej 
Válke…” 

Pomník obetiam SNP 
vo Veľkom Klíži
Pomník obetiam SNP sa nachádza vedľa budovy obec-
ného úradu. Pozostáva z kamennej platne, na ktorej je 
umiestnená pamätná doska s menami ôsmich padlých 

obyvateľov obce, ktorí svoje životy položili počas SNP, 
v bojoch o Dukliansky priesmyk či v koncentračných tá-
boroch. (ms), foto: PHKaOP
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Za plodmi lesov a lúk
V  našom seriáli pokračujeme dvomi liečivými 
bylinkami, za ktorými netreba chodiť niekoľko 
kilometrov od domova, pretože často divo rastú 
v záhradách. Hluchavka a medovka majú mnohé 
liečivé účinky, a preto sa odporúča ich zbierať, 
sušiť a pripravovať z nich čaj, prípadne odvar.

Hluchavka purpurová, ľudovo hluchá žihľava, hojne rastie 
v záhradách, na okrajoch múrov, na poliach a horských lúkach. 
Mnohí ju považujú za burinu. Na niektorých miestach vytvára 
rozsiahle koberce. Dorastá do výšky 15-20 centimetrov a kým 
nekvitne, skutočne sa podobá na pŕhľavu. Doba kvitnutia je od 
marca do septembra. Malé kvety majú purpurovú alebo ružo-

vú farbu. Hluchavka má protizápalové a močopudné účinky, 
uplatňuje sa najmä pri liečbe ženských ochorení. Odporúča 
sa proti dráždivému kašľu, pretože uľahčuje vykašliavanie, 
pôsobí proti infekciám močových ciest, odvodňuje, upravuje 
trávenie. Čaj sa pije i pri nervozite a nespavosti. Hluchavkový 
kúpeľ zase urýchľuje hojenie hemoroidov a ekzémov, má po-
zitívny vplyv pri boji s kŕčovými žilami, upokojuje podráždenú 
pokožku. Liečivých účinkov má teda táto nenápadná bylinka 
neúrekom. V menšom množstve sa môže surová pridávať aj 
do zeleninových šalátov. Ďalšími druhmi sú taktiež liečivá hlu-
chavka biela a vyšľachtená hluchavka škvrnitá sadená v záhra-
dách na ozdobu.

Medovka lekárska je bylina dorastajúca do výšky 30 cen-
timetrov. Názov dostala podľa toho, že jej kvety tvoria veľké 
množstvo nektáru. Včelári ju sadia v blízkosti úľov, aby k nim 
lákali včely. Zbierajú sa listy, niekedy aj so stopkou, a to v čase 
pred kvitnutím. Sušíme ju rýchlo v tieni a v prievane. Medov-
ka má príjemnú citrónovú vôňu. Obsahuje najmä vitamín 
B a C. Čaj pôsobí proti žalúdočným kŕčom, plynatosti, ale aj 
proti migréne. Má posilňujúce a upokojujúce účinky. Zmier-
ňuje menštruačné bolesti, pomáha pri nadúvaní, búšení srdca 
a vysokom krvnom tlaku. Je však veľkým pomocníkom aj pri 
psychických ťažkostiach. Upokojuje, zmierňuje časté zmeny 
nálad a urýchľuje zaspávanie, preto sa odporúča vypiť šálku 
čaju hodinu pred spaním. Medovka zlepšuje pamäť a pomá-

ha sústrediť sa pri štúdiu. Podporuje imunitný systém, pôsobí 
antibakteriálne. Užíva sa ako olej, čaj, tinktúra, odvar, sirup 
a pridáva sa aj do mydiel. Vo farmácii sa z drogy pripravujú 
rôzne prípravky a získava sa z nej aj vzácna silica, ktorá má 
uplatnenie v aromaterapii. Ľubo Mazán

FB FarmamaFB Farmama

FB Čarovné dary ZemeFB Čarovné dary Zeme

Tvorí most medzi stredovekom a novovekom
V uplynulý týždeň bolo slávnostne otvorené zrekonštruované Južné opevnenie na Trenčianskom 
hrade. Priblížte si zopár nie úplne známych faktov, ktoré sa týkajú práve tejto časti hradu.

Vlastníkom Trenčianskeho 
hradu, dominanty Považia, 
je Trenčiansky samosprávny 
kraj. Vďaka cezhraničnému 
europrojektu, na ktorom 
spolupracovala  župa s kraj-
ským mestom a mestom 
Bučovice, sa podarilo zre-
konštruovať najmä južnú 
stranu hradieb. Čo ste o tejto 
časti hradu pravdepodobne 
nevedeli, prezradil historik 
a zástupca riaditeľa Tren-
čianskeho múzea Tomáš Mi-
chalík. „Južné opevnenie 
v sebe spája tradičné 
stredoveké prvky a na tú 
dobu progresívne časti. 
Napríklad predsunuté 
bašty. Jednou z nich je 
Mlynská veža, v ktorej 

je v súčasnosti umiest-
nená druhá pokladňa, 
a teda vstup na hrad.

Južné opevnenie tvorí po-
myselný most medzi stre-
dovekom a novovekom, čo 

patrí k jeho najvýznamnej-
ším pamiatkovým hodno-
tám,“ povedal zástupca riadi-
teľa múzea. Vo východnej 
časti vonkajšej priekopy 
sa začiatkom 18. storo-
čia nachádzal aj moro-
vý cintorín. „Je to veľmi 
smutný doklad o tom, čo sa 
v tých rokoch dialo v Trenčí-
ne,“ doplnil Tomáš Michalík.
Návštevníci sa počas pre-
chádzky Južným opevne-
ním vďaka osadeným infor-
mačným tabuliam dozvedia 
aj to, čo spája Trenčiansky 
hrad a talianskych renesanč-
ných majstrov, ktorí boli za-
pojení do rôznych prestavieb 
hradu.
 Text a foto: TSK  (210183)

Ostratice 333
95634 Ostratice 

www.bioplant.sk

Pondelok - Nedeľa 07:00 - 18:00 hod
Bližšie info: 038/ , 0908 9

Firma BIOPLANT s.r.o.
vás pozýva už od 21. mája 2018 na
SAMOZBER JAHÔD

pri obci OSTRATICE - LIVINA
podľa usmernenia.

Jahody vystlané slamou, zber za každého počasia.

Aktuálne info:         bioplantsk

vás pozýva na 2,50 €/kg2,50 €/kg

Krásy okolitej prírody
Slovensko zahŕňa v  sebe veľa 
histórie i prírodných krás. Náš 
okres Partizánske ako malá 
časť našej vlasti nezaostáva ani 
v počte, ani významnosti histo-
rických pamiatok alebo prírod-
ných krás. Rovnako ako zvučne 
znejúce miesta a  lokality aj na 
našom území sú kultúrno-his-
torické artefakty a  celý okres 
obkolesujú hory, háje, lúky či 
vodné plochy. 
Všetko to vzácne dávne i súčasné dáva 
tomuto územiu punc jedinečnosti a ori-
ginality. Ja zo všetkých vzácností vybe-
rám lokalitu, ktorú stojí za to navštíviť. 
Patrí do katastra obce Veľké Uherce. Kto 
ju navštívil, nikdy neobanoval, že šliapal 
cestou i horou do kopca, až sa mu naskytol 
pohľad na kamencové bralo 632 metrov 
vysokej Oselnej skaly. Z jej vrcholu sa nám 
otvára kruhový výhľad na 734-metrový 
Hrubý vrch s vysielačom a 614,6-metro-
vý Dobrolín. Táto severovýchodná časť 
pohoria Tribeč návštevníkovi ponúka bo-
hatú faunu i fl óru a nebeský pokoj v duši 
v lone prírody. Prírodná rezervácia Dob-
rolínske skaly je vzácnym územím, kde je 
na pomerne malom území zastúpená step, 
lesostep, skalná step i les. Tento čarovný 
kus prírody je označený informačnými 
tabuľami. Je prístupný z Brezovských 
lúk, ale aj z Drahožickej doliny po zostupe 
z Oselnej skaly do údolia a potom chod-
níkom hore na samotný Dobrolín. Dobro-
línske skaly patria do CHKO Ponitrie a vy-
medzené územie sa nachádza v druhom až 

piatom stupni ochrany. Pravým dôvodom 
tejto 4,39 ha veľkej plochy je výskyt vzác-
nych rastlín a živočíchov, ktorým sa darí 
práve na slnečných dolomitových vápen-
coch.
V chránenom území nie je dovolený ľud-
ský zásah, ktorý by ohrozoval prírodné 
podmienky (ťažba dreva, trhanie a vyko-
pávanie vzácnych rastlinných druhov či 
intenzívna pastva dobytka). Všetky tieto 
nežiaduce vplyvy môžu zvýšiť eróziu vá-
penca a likvidáciu vzácnych rastlinných 
či živočíšnych spoločenstiev. Súčasťou 
CHKO Dobrolínske skaly je aj 27 metrov 
dlhá jaskyňa, ktorá je bydliskom netopie-
ra − vrápenca malého či netopiera hrdza-
vého. Na tomto mieste sú značne zastúpe-
né ruža šípová, slivka trnková, borievka 
obyčajná a tiež jarabina a lieska. Zo stro-
mov sa najlepšie darí dubu plstnatému. 
Tieto druhy však pôsobením klímy často 
ohrozujú nepôvodné druhy, ktoré vytláča-
jú pôvodné. Takým je napríklad borovica 

čierna, ktorá svojím hlbokým koreňovým 
systémom čerpá vlahu z väčších hĺbok, 
čím narušuje skalné celky. Zo živočíchov 
sa tu nachádzajú jašterica zelená, užov-
ka stromová, ďateľ veľký, myšiak lesný, 
ľabtuška lesná, veverica stromová, piskor 
malý a zo šeliem kuna. Dobrolín je známy 
hlavne výskytom ponikleca veľkokvetého, 
prilbice jedhojovej, dvoch rozchodníkov, 
kostravy červenej, skalničníka guľkovité-
ho, guľôčky bodkovanej, cesnaku žltého 
a ďalších bohato zastúpených teplomil-
ných druhov fauny či fl óry. Podobné bio-
topy sa na Slovensku nachádzajú v Po-
važskom Inovci, Strážovskej hornatine, 
Malých Karpatoch, Slovenskom krase či 
na východe krajiny v okolí Kapušian.
Krása a unikátnosť prírody je teda aj pria-
mo blízko nás. Je však nutné chrániť ju, 
aby tu bola aj pre tých, čo prídu po nás. 
Nezabudnime na to!

Elena Foltánová
 Foto: Zuzana Kullačová

Prevádzka v Kine Partizánske www.scafebistrobar.sk

bí 
up 
jú 

má 
án

Mlynská veža, v ktorej a ted

Dobrolínske skaly
  (

21
01

95
)

  (
21

02
61

)



10         31. máj 2021 Tempo č. 21Športport

Vavro si opäť zatrénoval vƤFK Tempo
Slovenský futbalový reprezentant De-
nis Vavro má už po súťažnej sezóne. 
Krátku pauzu pred reprezentačným 
zrazom využil na návštevu FK Tempo 
Partizánske, kde sa pred devätnástimi 
rokmi začal učiť futbalovú abecedu. 
V  bývalom materskom klube si v  po-
sledný májový utorok schuti aj zatréno-
val so štvrtoligovým družstvom mužov. 
„Toto je môj domov, v  tomto klube 
som kedysi začínal s futbalom, preto 
sa sem vždy rád vraciam. Aj minulý 
rok som tu pred reprezentačným 
zrazom trénoval celý týždeň. Teraz 
sa chcem rovnako udržať v  kondícii, 
aby som na reprezentačnom zraze 
nemusel dobiehať resty,“ vysvetľuje 
Denis Vavro. V  rámci možností sleduje 
na diaľku aj informácie o dianí v klube, 
v  ktorom začal futbalovú kariéru: „Až 
do prerušenia súťaží pandémiou som 
sa to snažil sledovať. Teraz som sa 
napríklad dozvedel, že chlapci majú 
ambíciu ísť na postup. Budem im dr-
žať palce! (úsmev)“

Zabojuje o EURO

Tréner slovenskej futbalovej repre-
zentácie Štefan Tarkovič nominoval 
na záverečný kemp pred blížiacim sa 
EURO 2020 zatiaľ dvadsaťpäť hráčov. Do 
rakúskeho Windischgarstenu, kde si slo-
venskí futbaloví reprezentanti rozložia 
svoj stan, pocestuje aj Denis Vavro: „Pri-
znám sa, ani som nečakal, že budem 
v nominácii. Nikto ma ohľadom toho 
ani nekontaktoval. Percentuálne to 
bolo päťdesiat na päťdesiat, že ma 
tréner vyberie na záverečný kemp. 
Nakoniec som uvidel svoje meno 
v  nominácii a  som za to šťastný. Te-
raz je už len na mne, či si vybojujem 
miesto v  záverečnej nominácii na 
európsky šampionát. Urobím všetko 
preto, aby som v nej nechýbal.“ V ra-
kúskom stredisku absolvujú slovenskí 
reprezentanti záverečnú fázu prípravy 
na šampionát pred odletom do Petro-
hradu. Po prípravnom zápase s Bulhar-
skom, ktorý je naplánovaný na 1. júna 

o 18. h v Riede, určí kormidelník národ-
ného tímu konečnú nomináciu. V E-sku-
pine o  rok presunutého EURO 2020 sa 
Slováci postupne stretnú s Poľskom (14. 
júna o  18. h  SELČ v  Petrohrade), Švéd-
skom (18. júna o  15. h  v  Petrohrade) 
a Španielskom (23. júna o18. h v Seville).

Futbalový apetít je späť

Stodeväťdesiattri centimetrov vysoký 
stredný obranca pôsobil od februára 
tohto roku v najvyššej španielskej súťaži 
La Liga. V klube SD Huesca, kam prišiel 
na hosťovanie do konca aktuálneho 
ročníka z talianskeho Lazia Rím, sa sna-
žil o  reštart svojej kariéry. A zároveň aj 
o  záchranu Huescy medzi španielskou 
klubovou elitou. Jeho kvality a  výkony 
v  Primera División ocenil aj reprezen-
tačný tréner Štefan Tarkovič. Aj Denis 
sám cíti, že na Pyrenejskom polostrove 
futbalovo pookrial. „V Španielsku som 
sa konečne opäť bavil futbalom tak, 
ako som sa ním bavil aj v  Dánsku. 
V Taliansku sa mi futbal doslova zne-
chutil, možno len prvé mesiace po 
príchode som bol v  Laziu šťastný... 
V  Huesce mi začal futbal znovu chu-
tiť, získal som späť moju futbalovú 
drzosť. Hralo sa mi naozaj výborne, 

veľmi mi pomohli aj spoluhráči. Aj ich 
pričinením som sa dostal do repre-
zentačnej nominácie, za čom som im 
poďakoval.“

Zranenie nebolo vážne

V  predposlednom kole La Ligy musel 
Vavro striedať kvôli svalovému zraneniu 
už v  7. minúte. V  záverečnom zápase 
sezóny však opäť nechýbal v základnej 
zostave SD Huesca. „Síce som zacítil 
zadný stehenný sval, ale nebolo to 
nič vážne. Nechcel som však riskovať 
vážnejšie svalové problémy, preto 
som sa nechal radšej vystriedať. 
V  poslednom kole som hral sedem-
desiat minút, keďže nohu som počas 
týždňa šetril a  netrénoval som. Do 
klubu som prichádzal s  tým, že mu 
chcem pomôcť zachrániť sa v La Lige. 
Chcel som preto hrať aj v poslednom 
kole, či už budem cítiť sval alebo nie,“ 
vysvetlil odchovanec FK Tempo Parti-
zánske.

V Huesce mu držia palce

Záchrannú misiu sa však klubu 
z Aragónska nepodarilo naplniť a z La 
Ligy zostúpil. O  pásmo záchrany pri-

šli zverenci trénera José Roja Martina 
prezývaného Pacheta až v poslednom 
kole na domácom trávniku po bez-
gólovej remíze s  Valenciou. I  napriek 
smútku, ktorý v  Huesce zavládol po 
poslednom hvizde, zažil Denis Vavro 
príjemnú rozlúčku pred odchodom 
na zraz slovenskej reprezentácie: 
„Všetci mi poďakovali hlavne za ten 
posledný zápas, v  ktorom som na-
stúpil. Uvedomovali si, že riskujem 
vážnejšie zranenie, ktoré ma mohlo 
pripraviť o šancu zabojovať o EURO. 
Držia mi palce na diaľku a s niekto-
rými som zostal aj v kontakte. Aj keď 
sme po poslednom zápase sezóny 
boli všetci veľmi smutní, tragédiu 
z vypadnutia v klube nerobia. Práve 
naopak, už teraz hovoria o  návrate 
do La Ligy.“

Chcel by pokračovať 
v Španielsku

Dvadsaťpäťročný Partizánčan je naďa-
lej kmeňovým hráčom Lazia Rím. K tra-
dičnému účastníkovi Serie A prestúpil 
v júli 2019 z dánskeho klubu FC Kodaň 
za 10,5 milióna eur. Kontrakt podpísal 
na päť rokov. Na jeseň predošlého roku 
ho však tréner Simone Inzaghi odsunul 
mimo základnej zostavy. „Uvidíme, 
ako sa vyvinie situácia, v  súvislosti 
s Laziom sa hovorí aj o zmene tréne-
ra. Pôvodný tréner ma nechcel, pre-
to som z Lazia odišiel. Ak by som si 
ale mohol vybrať, radšej by som po-
kračoval v  Španielsku. Futbal v  tej-
to krajine sa mi veľmi páči. Záujem 
o mňa pretrváva aj v Huesce. Možno 
sa tam vrátim a pomôžem jej vybo-
jovať La Ligu späť. Ak sa do Huescy 
nevrátim, tento klub budem naďalej 
sledovať, lebo som mu vďačný, že 
mi v ňom pomohli reštartovať moju 
futbalovú kariéru. V súčasnosti však 
netuším, kde začnem novú sezónu,“ 
dodal momentálne najslávnejší Parti-
zánčan na futbalovej scéne. 

 mp, foto: MTP

Švec si otvoril strelecký účet vo Fortuna lige
Sedemnásťročný futbalový útočník Marek Švec z Par-
tizánskeho dosiahol ďalší výrazný míľnik vo svojej 
športovej kariére. Ale pekne poporiadku. Futbalovú 
kariéru rozbehol Marek Švec v  FK Tempo Partizán-
ske, pokračoval v  žiackych výberoch FC ViOn Zlaté 
Moravce, aby svoje futbalové danosti piloval v  do-
rasteneckých tímoch mládežníckej akadémie DAC 
1904 Dunajská Streda. Aj na Žitnom ostrove preu-
kázal svoje prednosti a tri roky v rade bol najlepším 
strelcom medzi dorastencami. V  januári tohto roka 
sa vrátil pri rieku Žitavu a  s  FC ViOn Zlaté Moravce 
podpísal trojročnú zmluvu.
V druhú marcovú sobotu sa Šveco, ako znie Mareko-
va prezývka, dočkal debutu vo Fortuna lige. V úvod-
nom nadstavbovom kole o  titul vybehol na trávnik 
v  85. minúte zápasu na pôde svojho predošlému 
tímu v  Dunajskej Strede, kde Zlatomoravčania pre-
hrali 0:2. „Teším sa, že to prišlo. Keby sa ma niekto 
predtým spýtal, proti komu by som chcel debuto-
vať v lige, povedal by som Dunajská Streda. Svoje 
prvé minúty vnímam ako obrovskú motiváciu do 
ďalšej práce. Nabili ma impulzom. Spravím všetko 
pre to, aby sa mi podarilo presvedčiť trénera, že si 
zaslúžim ďalšiu šancu,“ tešil sa vtedy Marek Švec zo 
svojej premiéry v najvyššej slovenskej futbalovej sú-
ťaži a zároveň aj v drese FC ViOn Zlaté Moravce. 
Tréner Ľuboš Benkovský dal talentovanému útoční-
kovi ďalšiu šancu až 22. mája v poslednom 10. kole 
nadstavbovej časti o  titul v  Žiline. „Všetko má svoj 
dôvod. Tréner to tak videl a  mne neostávalo nič 
iné, len rešpektovať jeho rozhodnutia a  naďalej 
poctivo a tvrdo makať. A počkať si presne na ta-
kúto šancu,“ s pokorou prízvukuje Marek Švec. Od-
chovanec FK Tempo Partizánske vybehol na trávnik 
po prvý raz v  základnej jedenástke. Domáci šošoni 
síce vyhrali 5:1, no o  jediný gól FC ViOn sa postaral 
v 71. minúte práve Marek Švec. Ten sa do prvej veľkej 
príležitosti dostal v  28. minúte, kedy po Kyziridiso-
vom centri z ľavého krídla pred bránku jeho hlavičku 
žilinský brankár Petráš zachytil na bránkovej čiare. 
„Vtedy som si pomyslel, že je to veľká škoda, lebo 
to mohla byť prvá a  zároveň aj posledná šanca. 

Snažil som sa ale ďalej a  veril som, že príde aj 
ďalšia príležitosť,“ prezradil rodák z Partizánskeho. 
V 71. minúte sa už dočkal a otvoril strelecký účet vo 
Fortuna lige. Po Čonglyho centri z pravej strany hla-
vou umiestnil loptu k pravej žrdi. „Som rád, že som 
dostal šancu a ešte viac sa teším, že som ju aj vyu-
žil. Veľmi som bol šťastný, keď lopta skončila v sie-
ti. Viem, čo to znamená streliť premiérový gól. 
Venujem ho celej mojej rodine, ktorá ma neustále 
podporuje,“ vyznal sa Marek Švec. V sedemnástich 
rokoch sa zaradil k  najmladším hráčom, ktorým sa 

podarilo skórovať v  najvyššej slovenskej futbalovej 
súťaži mužov. Do klubovej kasy však už nemusel 
prispieť. „Tentoraz ma to nestálo nič. Premiéru vo 
Fortuna lige som si už odkrútil proti DAC a  svoj 
prvý gól za ViOn som strelil ešte v  prípravnom 
zápase. Chalani mi to spočítali už vtedy,“ smeje sa 
Marek Švec. V súvislosti s premiérovým gólom však 
nezabudol podpichnúť svojho otca Mareka, po kto-
rom zdedil futbalové gény. Švec senior hral najvyššiu 
slovenskú futbalovú súťaž v drese Prievidze pod tré-
nerom Vladimírom Goff om. Sieť na súperovej bránke 
sa mu však nepodarilo napnúť. A v tomto ukazovate-
li ho Marek junior už predčil: „Povedal som mu, že 
mne sa to podarilo a  jemu nie. Nepovedal na to 
nič, len sa smial a tešil sa spolu so mnou. Keď som 
bol malý, venoval mi veľa času, často sme spolu 
trénovali. Stále sa mi však snaží dávať rady ohľa-
dom futbalu, aj keď teraz je to už skôr o povzbu-
dzovaní a psychike.“
Pôsobenie v  FC ViOn si Marek Švec pochvaľuje: 
„Zatiaľ sa v klube cítim dobre. Veľa sa toho učím 
a hlavne rýchlo, predsa len, je to už mužský fut-
bal. Prial by som si už zostať v základnej zostave 
a  dosiahnuť ďalšie úspechy.“ Zdá sa, že želanie 
rodáka z Partizánskeho bolo vypočuté. O tri dni na-
stúpil 178 cm vysoký útočník opäť v základnej zosta-
ve FC ViOn. A  v  semifi nálovom play-off  súboji s  AS 
Trenčín o Európsku konferenčnú ligu opäť skóroval! 
A znovu hlavou! V 57. minúte po Kyziridisovom mi-
limetrovom centri prudkou hlavičkou stanovil výsle-
dok na 2:0 a zároveň spečatil postup Zlatých Mora-
viec do fi nále. „Netvrdil by som, že hlavičkovanie 
je moja špecialita. Snažím sa zakončiť podľa toho, 
ako sa ku mne dostane lopta. Jednoducho, keď 
dostanem príležitosť, snažím sa užívať si zápas 
naplno. A potom prídu aj príležitosti, ktoré chcem 
premeniť,“ s  úsmevom dodal talentovaný Marek 
Švec, ktorý vo svojich sedemnástich rokoch dosiahol 
v  aktuálnej sezóne slušnú bilanciu. Dva zápasy po 
sebe v  základnej zostave fortunaligistu, 171 minút 
strávených na ihrisku a  dva góly medzi slovenskou 
mužskou elitou.  mp, foto: Jozef Bedej

Paulína Avenová 
vicemajsterkou Slovenska
Šestnásťročná atlétka Paulína 
Avenová (na foto) z  Partizán-
skeho je v laufe! Výbornú formu 
potvrdila aj na majstrovstvách 
Slovenska v  chôdzi v  Bor-
skom Mikuláši. Tie sa konali 
v  rámci 52. ročníka najstarších 
slovenských chodeckých pre-
tekov Záhorácka dvadsiatka. 
Kategóriu junioriek na 10 km 
vyhrala Alžbeta Ragasová z AK 
Spartak Dubnica nad Váhom 
v  čase 49:13 minúty, ktorým 
splnila limit na majstrovstvá 
sveta i  majstrovstvá Európy. 
Na striebornej priečke s časom 
50:53 minúty dokráčala do 
cieľa vekom ešte dorastenka 
Paulína Avenová, ktorá sa stala 
vicemajsterkou Slovenska. „Od 
začiatku pretekov sa mi veľ-
mi dobre šliapalo. Cítila som, 
že toto je ten deň, kedy na to 
mám. S časom som veľmi spo-
kojná! Aj keď, možno mohol 
byť ešte o  trochu lepší, keby 
sme na druhom kilometri ne-
mali také veľké spomalenie,“ 
zhodnotila svoj chodecký výkon Paulína Avenová, ktorá si dosiahnutým časom zlepšila 
osobný rekord na desiatke o 47 sekúnd. Navyše opäť splnila limit (52 minút) na juniorské 
atletické majstrovstvá Európy U20, ktoré sú na programe od 15. do 18. júla v estónskom 
Talline. Za limitom na augustové juniorské majstrovstvá sveta v keňskom Nairobi zaostala 
o 23 sekúnd. Zároveň sa zaradila na šieste miesto v historických slovenských tabuľkách 
do sedemnásť rokov a  na deviate miesto tohtoročných európskych tabuliek v  chôdzi 
dorasteniek na 10 km. Okrem toho má reprezentantka ŠK ŠOG Nitra s  časom 24:47,52 
minúty splnený aj limit (26 minút) na 5000 m na majstrovstvá Európy do 18 rokov, ktoré 
sa od 26. až 29. augusta mali konať v talianskom Rieti. Európska atletika ich však na konci 
marca z  dôvodu nepriaznivej pandemickej situácie zrušila. V  aktuálnej súťažnej sezóne 
má Paulína Avenová naozaj skvelú fazónu. „Áno, táto sezóna je asi najlepšia a najdô-
ležitejšia, akú som doteraz mala. Určite je to aj tým, že sme tentoraz strávili veľa 
času na sústredeniach a venovali sme sa aj vylepšovaniu techniky. Tento rok by som 
si ešte chcela vylepšiť svoj výkon, možno sa mi to podarí práve na majstrovstvách 
Európy juniorov,“ vyjadrila prianie Paulína Avenová. Pre zverenkyňu trénera Petra Me-
čiara je striebro z Borského Mikuláša druhým v tomto roku z juniorských republikových 
majstrovstiev. Svoju medailovú zbierku zo slovenských mládežníckych šampionátov roz-
šírila o v poradí ôsmy vzácny kov. Je štvornásobnou majsterkou Slovenska, trikrát získala 
striebro a raz bronzovú medailu.  mp, foto: Peter Macko

Švecová na štyristovke 
znovu pod 58 sekúnd
V Novom Meste nad Váhom sa uskutočnil bežecký míting Západoslovenského at-
letického zväzu. Na podujatí štartovala aj Andrea Švecová z Partizánskeho, ktorá 
bola na nedávnom svetovom šampionáte World Athletics Relays v poľskom Chor-
zówe náhradníčkou do slovenskej štafety na 2x (4 x 400 m). Zverenkyňa trénera Jo-
zefa Šveca potvrdila, že patrí medzi elitné slovenské štvorstovkárky a po druhý raz 
v aktuálnej sezóne sa dostala pod hranicu 58 sekúnd. Reprezentantka ŠK ŠOG Nitra 
s  prehľadom zvíťazila v  behu na 400 m  s  časom 57,98 s  pred druhou Karolínou 
Takáčovou (1:04,66 min) zo Slávie STU Bratislava a  treťou Simonou Scholtzovou 
(1:04,88 min) zo Slávie Trenčín. Po osemmesačnej pauze do súťažného kolotoča 
opäť naskočili reprezentanti Atletického oddielu Partizánske, ktorí posunuli osob-
né limity. Najvyššie z nich sa umiestnil Jakub Michalík, ktorý v osobnom rekorde 
7,64 s skončil štvrtý na šesťdesiatke. Na štartovú čiaru sa postavil aj Philipp Ručka 
z Chynorian, ktorý reprezentuje nitriansky ŠK ŠOG. V behu na 800 m skončil piaty 
v čase 2:00,56 min.

UMIESTNENIE NAŠICH ATLÉTOV(TIEK)
 Muži – 60 m: 4. Jakub Michalík (AO Partizánske) 7,64 s – osobný rekord, 100 m: 
17. Jakub Michalík (AO Partizánske) 12,20 s – osobný rekord, 26. Marko Ťarcha 
(AO Partizánske) 12,67 s, 400 m: 8. Marko Ťarcha (AO Partizánske) 57,55 s, 800 m: 
5. Philipp Ručka (ŠK ŠOG Nitra) 2:00,56 min.
 Ženy – 60 m: 12. Sára Šebestová (AO Partizánske) 8,71 s – osobný rekord, 100 
m: 27. Simona Seidlová (AO Partizánske) 15,66 s – osobný rekord, 400 m: 1. An-
drea Švecová (ŠK ŠOG Nitra) 57,98 s, 800 m: 13. Sára Šebestová (AO Partizánske) 
2:36,75 min – osobný rekord, 21. Simona Seidlová (AO Partizánske) 2:41,69 min 
– osobný rekord.  mp

vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV KAMIÓNOV 
NA MEDZIŠTÁTNE PREPRAVY

SO SKLÁPACÍMI, CISTERNOVÝMI 
A SILOCISTERNOVÝMI NÁVESMI.

TURNUSY TÝŽDŇOVÉ, VÍKEND 
DOMA, U SILOCISTERIEN PO 
DOHODE S DISPEČEROM AJ 

2 TÝŽDŇOVÉ TURNUSY.

www.dalitrans.sk

Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami 
a diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusocha diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusoch
až 1800 € aj viac!až 1800 € aj viac!

(210242)

DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce (TN)(TN)
príjme
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PORADIE POƤ9. KOLE
001. 098 Dušan Hudec, Biskupice 60
002. 022 Ladislav Beňačka, Partizánske 51
003. 029 František Gregor, Partizánske 51
004. 037 Ľubomír Krajčík, Partizánske 51
005. 049 Milan Kuzma, Partizánske 51
006. 062 Jozef Dobiaš, Partizánske 51
007. 088 Marián Varhaník, Bánovce n/B. 51
008. 096 Ivan Bezák, Ostratice 51
009. 097 Ján Gieci, Bánovce n/B. 51
010. 104 Vladimír Hadvig, Bánovce n/B. 51
011. 110 Peter Mikloš, Otrhánky 51
012. 133 Ľudmila Balážová, Oslany 50
013. 003 Ľudovít Šomodi, Partizánske 48
014. 038 Štefan Tamajka, Kolačno 48
015. 068 Ján Kopál, Partizánske 48
016. 077 Tomáš Čangel, Malé Uherce 48
017. 080 Anton Eliaš, Malé Uherce 48
018. 089 Jozef Daniš, Pečeňany 48
019. 105 Marián Kutiš, Prusy 48
020. 001 Rudolf Tomáš, Partizánske 45
021. 010 Dušan Priecel, Partizánske 45
022. 023 Ján Bezák, Partizánske 45
023. 040 Jaroslav Bielický, Brodzany 45
024. 058 Marek Zima, Partizánske 45
025. 061 Jozef Mesiarik, Brodzany 45

(poradie, súťažný kód, meno, priezvisko, bydlisko, body)

026. 069 Jozef Ladický, Bánovce n/B. 45
027. 074 Marek Foltán, Brodzany 45
028. 082 Peter Ďuriš, Skačany 45
029. 083 Tomáš Čukan, Biskupice 45
030. 087 Milan Pavle, Bánovce n/B. 45
031. 109 Ľudmila Križanová, Bánovce n/B. 45
032. 111 Jozef Kutiš st., Bánovce n/B. 45
033. 115 Marián Franc, Horná Ves 45
034. 006 Miriam Čavojová, Partizánske 42
035. 042 Jozef Plavý, Žabokreky n/N. 42
036. 060 Štefan Hunka, Partizánske 42
037. 066 Marián Kollár, Partizánske 42
038. 095 Ľubomír Šipka, Bánovce n/B. 42
039. 102 Ivan Masaryk, Bánovce n/B. 42
040. 106 Anton Madaj, Bánovce n/B. 42
041. 004 Norbert Priecel, Partizánske 39
042. 008 Július Laurinec, Partizánske 39
043. 009 Boris Laurinec, Partizánske 39
044. 018 Anton Čangel, Brodzany 39
045. 019 Marián Dragula, Partizánske 39
046. 020 Jozef Horniak, Partizánske 39
047. 024 Ján Mošať, Partizánske 39
048. 031 Milan Majtényi, Partizánske 39
049. 033 Marek Kollárik, Chynorany 39
050. 052 Ľubomír Ďurček, Chynorany 39
051. 064 M. Ondrejkovič st., Chynorany 39

052. 065 Viliam Hačko, Brodzany 39
053. 078 Pavel Valašík, Partizánske 39
054. 090 Vladimír Šinský, Pravotice 39
055. 094 Branislav Šipka, Bánovce n/B. 39
056. 101 Pavol Žitňanský, Bánovce n/B. 39
057. 114 Jozef Kutiš ml., Bánovce n/B. 39
058. 048 Lucia Duchovičová, Partizánske 37
059. 128 Milan Hačko, Brodzany 37
060. 129 Miroslav Jánošík, Biskupice 37
061. 130 Miroslav Jančich, Partizánske 37
062. 007 Edo Letavay, Partizánske 36
063. 011 Ivan Kopúnik, Malé Bielice 36
064. 015 Jozef Minárik, Partizánske 36
065. 021 Štefan Buričan, Partizánske 36
066. 027 Branislav Duchovič, Partizánske 36
067. 046 Pavel Bezek, Partizánske 36
068. 051 Juraj Ďurček, Chynorany 36
069. 055 Viliam Šútora, Partizánske 36
070. 070 Július Náhlovský, Kolačno 36
071. 099 Peter Peťovský, Bánovce n/B. 36
072. 112 Jaroslav Podolák, Bánovce n/B. 36
073. 119 Stanislav Hulla, Partizánske 36
074. 132 Ján Švancar, Partizánske 36
075. 013 V. Duchovičová, Partizánske 33
076. 030 Michal Majtényi, Partizánske 33
077. 045 Peter Havalda, Chynorany 33

Tipovacia súťaž ŠŤASTNÁ SEDMIČKA pokračuje! Hrá sa oƤ500 €!

Tipovacia súťažTipovacia súťaž

ŠŤASTNÁ SEDMIČKAŠŤASTNÁ SEDMIČKA
SÚŤAŽ MAJSTROVSKÝ ZÁPAS TIP

1-0-2

1. IV. LIGA TRENČ. STANKOVCE – PARTIZÁNSKE

2. IV. LIGA RADIMOV – BÁNOVCE N/B.

3. IV. LIGA KVAŠOV – LEHOTA P/VT.

4. IV. LIGA HLOHOVEC – DOLNÉ VESTENICE

5. V. LIGA ZEM. KOSTOĽANY – UHROVEC

6. V. LIGA LADCE – VEĽKÉ UHERCE

7. V. LIGA PODOLIE – DEŽERICE

Tiket č. 10

Účasťou v súťaži ŠŤASTNÁ SEDMIČKA dáva účastník v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov spoločnos-
ti Vydavateľstvo TEMPO, s.r.o., Partizánske, svoj súhlas so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezviska a bydliska. Súhlas sa dáva na dobu neurčitú 
a účastník ho môže kedykoľvek písomne, formou doporučeného listu odvolať.

SÚŤAŽNÝ KÓD: PODPIS:

ADRESA BYDLISKA

TEL. ČÍSLO:

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK

www.petaxi.sk

MENO A PRIEZVISKO:

OBALOVÉ  MATERIÁLY  
BALIACE  TECHNIKY

Peter Vavro Skačany 566

078. 056 Peter Franc, Radobica 33
079. 072 Jozef Beliansky, Kolačno 33
080. 075 Dušan Hubinský, Partizánske 33
081. 076 Tibor Olach, Veľké Bielice 33
082. 086 Igor Antala, Dolné Naštice 33
083. 091 Ľubor Goldbecher, Pravotice 33
084. 093 Peter Novotný, Pravotice 33
085. 103 Ján Sany, Bánovce n/B. 33
086. 107 Anton Pristač, Bánovce n/B. 33
087. 108 Peter Kušnier, Bánovce n/B. 33
088. 113 Ivan Smatana, Nedašovce 33
089. 117 Ivan Činčura, Partizánske 33
090. 039 Peter Besedič, Veľké Bielice 31
091. 123 Šimon Makva, Skačany 31
092. 012 Miroslav Calpaš, Partizánske 30
093. 016 Peter Zorko, Partizánske 30
094. 032 Hana Magátová, Partizánske 30
095. 041 Peter Jakubička, Krnča 30
096. 054 Jozef Vlčko, Partizánske 30
097. 057 Martin Jakubík, Partizánske 30
098. 059 Peter Oravec, Veľký Klíž 30
099. 071 Karol Bobok, Kolačno 30
100. 120 Michal Hulla, Partizánske 30
101. 126 Štefan Pauko, Veľké Uherce 28
102. 002 Vladimír Ďuriš, Skačany 27
103. 005 Jozef Holík, Partizánske 27
104. 050 Marián Magdolen, Chynorany 27
105. 053 Ján Fabik, Chynorany 27
106. 084 Ľubomír Guniš, Bánovce n/B. 27
107. 092 Milan Škultéty, Bánovce n/B. 27
108. 121 Marcel Ďuriš, Veľké Kršteňany 27
109. 131 Martin Vaňo, Chynorany 26
110. 063 Robert Žiak st., Partizánske 25
111. 014 Daniel Peniaška, Partizánske 24
112. 035 Marta Petríková, Návojovce 24
113. 043 Jozef Ondruška, Partizánske 24
114. 067 Ľuboš Švec ml., Partizánske 24
115. 073 Jozef Chymo, Partizánske 24
116. 081 Marián Mikoláš, Veľké Kršteňany 24
117. 124 Anton Hamada, Partizánske 23
118. 134 Martin Horniak, Skačany 23
119. 028 Milan Kopál st., Partizánske 22
120. 100 Otília Kráľová, Bánovce n/B. 22
121. 079 Dušan Baláž, Oslany 22
122. 036 Ivan Martiška, Partizánske 21
123. 116 Juraj Brezina, Ostratice 21
124. 034 Erich Ištván, Skačany 20
125. 047 Július Kováčik, Partizánske 18
126. 025 Miloš Badinský, Partizánske 15
127. 044 Ivan Kopál, Partizánske 15
128. 118 Rudolf Trčo, Partizánske 12
129. 017 Anton Centár, Skačany 11
130. 127 Kristián Gajdoš, Bánovce n/B. 11
131. 125 Božena Ďurišová, Veľké Kršteňany 7
132. 085 Eva Peťovská, Bánovce n/B. 3
133. 122 Miroslav Kňaze, Partizánske 3
134. 026 Natália Grznárová, Partizánske 0

Tak ako sme sľúbili, s reštartom majstrovských súťaží riadených Západoslovenským futbalovým zväzom sa spúšťa aj pokračovanie prerušeného 33. ročníka našej-vašej 
dlhodobej tipovacej súťaže ŠŤASTNÁ SEDMIČKA. Tipovanie však tentoraz bude obmedzené len na dve futbalové súťaže mužov – IV. ligu Severozápad a V. ligu Sever – 
keďže aktuálny súťažný ročník 2020/2021 bol v Oblastnom futbalovom zväze Prievidza zrušený a anulovaný. Vďaka priazni a štedrosti našich sponzorov sa v 33. ročníku 
ŠTASTNEJ SEDMIČKY rozdá sedem fi nančných cien v celkovej hodnote 500 €. Tipovať sa bude 13 kôl. Na jeseň tipujúci odtipovali deväť, zostávajú ešte štyri.

O ČO SA HRÁ
1. cena: ŠEK V  HODNOTE 165 € (ve-
novalo Poľnohospodárske družstvo po-
dielnikov PDP Veľké Uherce – rastlinná, 
živočíšna výroba, pekárenská činnosť, 
výroba strojov a zariadení pre všeobec-
né účely, výroba obrábacích strojov, 
spracovanie poľnohospodárskych pro-
duktov, mob. č. 0903 900 641, www.
pdpvu.sk).

2. ŠEK V HODNOTE 90 € (venovala fi rma 
Mališka – farby, laky, fasády, Šimonovian-
ska 1763/102, 958 03 Partizánske, mob. 
č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 0905 426 
503, 0907 404 760, www.maliska.sk).

3. ŠEK V HODNOTE 60 € (venovala fi rma 
JOFA – spoločnosť špecializujúca sa na 
predaj obalových materiálov a  baliacej 
techniky, ďalej na predaj kancelárskych 
potrieb, tonerov, OOPP, čistiacich pros-
triedkov a hygienických potrieb, Nitrian-

ska 109, 958 01 Partizánske, tel. č. 0917 
279 169, www.jozeff abo-jofa.sk).

4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma 
Ladicky, s.r.o., Uherecká cesta 347/2A, 958 
03 Malé Uherce, mob. č.: 0903 130 531, 
www.ladicky.sk).

5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venovala spo-
ločnosť Žalúzie Cibula, s.r.o. – kompletná 
ponuka kvalitnej tieniacej techniky a gará-
žových brán, Uherecká cesta 23/37, 958 03 
Malé Uherce, www.zaluzie-cibula.sk, tel. č.: 
038/740 14 60).

6. ŠEK V  HODNOTE 45 € (venoval Peter 
Vavro, TIPOS a Tipsport Skačany – stávko-
vá kancelária, Pri zbrojnici Skačany, mob. 
č.: 0908 879 040).

7. ŠEK V HODNOTE 35 € (venovala taxi-
služba PE taxi, s.r.o., č. 371, 958 41 Veľké 
Uherce, www.petaxi.sk, mob. č.: 0908 080 
908, 0903 700 600, 0948 080 908).

PRAVIDLÁ HRY
Úlohou tipujúcich je určiť tip v každom zo siedmich vybratých majstrovských futbalo-
vých zápasov klasickou formou – v prípade víťazstva domácich vpísať do kolónky číslo 
1, remíza znamená 0 a víťazstvo hostí 2. Za každý jeden správny tip budú tipujúcemu 
pripočítané 2 body, za každý nesprávny tip sa naopak odráta 1 bod. Ak sa stretnutie 
z  akýchkoľvek dôvodov neodohrá alebo nedohrá, bude anulované bez pripočítania, 
resp. odčítania bodov. V  prípade dodatočného kontumovania tipovaného odohraté-
ho stretnutia berieme za správny tip pôvodne dosiahnutý výsledok na hracej ploche. 
Upozorňujeme súťažiacich, že musia vyplniť tipy na všetky nami ponúknuté stretnutia 
v danom kole, v opačnom prípade za každý nevyplnený tip na zápas sa im odráta 1 bod. 
Platný bude vždy prvý doručený tiket od konkrétneho tipujúceho, aj z tohto hľadiska 
žiadame o  presné vyplnenie osobných údajov súťažiaceho – celé meno, priezvisko, 
(v prípade zhody u rodinných príslušníkov aj konkretizáciu mladší a starší) a po zaradení 
do súťaže aj identifi kačný kód (!), ktorý bude každému tipujúcemu špeciálne pridelený 
po jeho prvom tipovaní. Dôležitý je aj vlastnoručný podpis, ktorým každý účastník pri 
svojom prvotnom zapojení sa do tipovania dáva našej redakcii svoj súhlas na dobu ne-
určitú so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezviska a bydliska v priebežnom 
i konečnom poradí úspešnosti tipovania. Keďže ide o dlhodobú súťaž na 13 súťažných 
kôl, bodové výsledky z  jednotlivých kôl sa budú sčítavať a zakaždým, po konkrétnom 
kole, budeme uverejňovať priebežné poradie tipujúcich. Samozrejme, zvíťazí a hlavnú 
cenu získa tipujúci s najvyšším počtom bodov, tipujúci umiestnení na ďalších miestach 
budú odmenení podľa počtu cien. V prípade rovnosti bodov u viacerých tipujúcich budú 
pre lepšie postavenie v  tabuľke smerodajné – 1. vyšší počet tipovaných kôl, 2. vyššia 
úspešnosť v poslednom, resp. v predposlednom kole...

SPÔSOB DORUČENIA TIKETOV
Vyplnené tikety môžete poslať prostred-
níctvom poštovej služby, či už prilepené na 
korešpondenčnom lístku, alebo v  obálke. 
Ďalším variantom, ktorý vám ponúkame, sú 
zberné miesta vami vyplnených tiketov:

 schránka TEMPA umiestnená na budo-
ve na Februárovej ulici 152 v Partizánskom, 
kde sídli naša redakcia,

 potraviny TINA – predajňa na Horskej 
ulici v Partizánskom (sídlisko Šípok),

 predajňa GLANC vo Veľkých Uherciach,

 novinový stánok TOGA – Mostová ulica 
58 vo Veľkých Bieliciach (na moste),

 TIPOS – Svätoplukova ulica 1339 (sídlis-
ko Dubnička) v Bánovciach nad Bebravou,

 trafi ka Aténa na ulici Sládkovičova v Bá-
novciach nad Bebravou.

Termín pre doručenie tiketov či už poštou, 
priamo do redakcie alebo na zberné miesta 
je vždy piatok do 11. h.

Predseda ZsFZ Ladislav Gádoši:

„Pre reštart súťaží sme urobili maximum“

Uplynulý utorok zasadal dvanásťčlenný Výkon-
ný výbor Západoslovenského futbalového zväzu 
(ZsFZ). Hlavnou témou bolo hlasovanie o  opätov-
nom spustení futbalových súťaží. Všetky futbalové 
súťaže od tretej ligy nižšie mali stopku od 15. ok-
tóbra 2020. Na základe novelizovaného súťažného 
poriadku Slovenského futbalového zväzu stačí na 
uzavretie súťažného ročníka odohratie jeho päťde-
siatich percent stretnutí, čo znamená dohrať jesen-
nú časť. Vo väčšine súťaží riadených ZsFZ to zname-
ná dohrať minimálne päť odložených kôl z jesennej 
časti plus individuálne dohrávky.

Jednohlasný verdikt

Členovia Výkonného výboru ZsFZ rozhodli, že hrať 
sa bude! Uplynulý víkend odštartovali jesenné do-

hrávky dospelí v tretej, štvrtej a piatej lige. Hralo sa 
za platných opatrení, podľa ktorých majú mať všet-
ci účastníci športového podujatia vrátane divákov 
testy na ochorenie Covid-19 nie staršie ako 24 ho-
dín. Testovanie sa netýka tých, ktorí prekonali covid 
alebo sú očkovaní. „Výkonný výbor rozhodol už 
v apríli o dohratí súťaží, pričom členovia exekutívy 
sa zhodli na reštarte a  termínovej listine mládež-
níckych i dospelých líg. Následne sme sledovali na-
riadenia Úradu verejného zdravotníctva a Výkonný 
výbor ZsFZ jednohlasne vyniesol verdikt o reštarte 
sezóny dospelých. Rešpektovali sme aj názory zo-
pár klubov, ktoré nemali záujem o  reštart, avšak 
predmetom ich nevôle dohrať sezónu bol najmä 
nedostatok hráčov a  prísne nariadenia Úradu ve-
rejného zdravotníctva,“ vysvetlil predseda Západo-
slovenského futbalového zväzu Ladislav Gádoši
(na foto).

Mládež ešte čaká

Majstrovské stretnutia mládežníckych súťaží Špor-
tovotechnická komisia ZsFZ zatiaľ odložila. Aj keď, 
pôvodne sa uvažovalo o ich ukončení a anulovaní. 
Mládežníci by mali svoj reštart súťaží spustiť v prvý 
júnový víkend. Neofi ciálna informácia hovorí, že 
vtedy by mohla byť už zrušená povinnosť testo-
vania. Pri dodržaní všetkých nariadených opatrení sa 
však kluby mohli dohodnúť na odohratí mládežníc-
kych zápasov naplánovaných na 26. až 30. mája. „Pre 
zväzových funkcionárov, ako i trénerov a rodičov je 
priam nepochopiteľné, že deti môžu do školy cho-
diť bez testov, absolvovať hodiny telesnej výchovy, 
no na futbalový zápas môžu ísť len s  platným AG 
testom. Rád by som opätovne apeloval na povola-
né orgány, aby sa nad touto anomáliou zamysleli, 

inak úbytok športujúcich detí bude pomerne mar-
kantný,“ vyzýva Ladislav Gádoši.

Zväz preplatí štartovné

Členovia Výkonného výboru ZsFZ rozhodli aj o pre-
platení fi nančných nákladov za delegované osoby. 
V  prípade mládeže doteraz Slovenský futbalový 
zväz prispieval na delegované osoby čiastkou 50 
%. Vedenie ZsFZ sa zaviazalo doplatiť zvyšných 
50 % nákladov za zápasy, ktoré sa do konca júna 
odohrajú. V kategórii dospelých podá ZsFZ taktiež 
pomocnú ruku a  v  konečnom dôsledku uhradí 50 
% nákladov na delegované osoby. „Pri schvaľovaní 
rozpočtu sme vyčlenili nemalé fi nančné prostried-
ky, ktoré budú z pandemického fondu poskytnuté 
jednotlivým oblastiam,“ pokračuje predseda ZsFZ.

Nikto nevypadáva

Ďalším motívom dohrať ligy je fakt, že víťazi budú 
mať šancu postúpiť, no zároveň nikto nevypadne.
Každý klub sa bude môcť v novej futbalovej sezóne 
2021/2022 prihlásiť do tej súťaže, v  ktorej pôsobil 
aj v  aktuálnom súťažnom ročníku. Aj za cenu prí-
padného rozšírenia ligy. „Hlavným dôvodom, pre-
čo sme boli ochotní všetko podstúpiť, je, že futbal 
ľuďom chýba. Žijeme vo veľmi náročnej dobe, no 
pevne verím, že zásadné rozhodnutia sme nateraz 
urobili v  prospech futbalu a  samotné kluby. Kto 
chce hrať, hľadá spôsob, kto nechce hrať, hľadá 
dôvod. Myslím si, že zväz urobil maximum pre 
reštart súťaží,“ uzatvoril predseda ZsFZ Ladislav 
Gádoši.
 Text + foto: Marián Červenka
 Zdroj: ZsFZ, úprava: mp

Vznikne prvá regionálna
futbalová akadémia
Na Slovensku vznikne 
prvá regionálna futba-
lová akadémia. Pilotný 
projekt na výchovu 
talentovanej mládeže 
vo futbale odštartuje 
v  Trenčianskom kraji. 
Umožní to uplynulý 
utorok podpísané Me-
morandum o spoluprá-
ci medzi Trenčianskou 
župou, Slovenským 
futbalovým zväzom, 
Strednou športovou 
školou Trenčín a  Fut-
balovou akadémiou 
Trenčianskeho kraja. 
Cieľom dohody medzi 
zúčastnenými stranami 
je vytvorenie vzoro-
vého modelu spolupráce, ktorý poslúži ako predloha pre zriadenie akadémií 
v iných krajoch. Memorandum má tiež ambíciu podporiť talentovanú futbalovú 
mládež vo všetkých regiónoch Trenčianskeho kraja. „Nie každý sa dokáže celý 
život živiť hraním futbalu. Podpísaním memoranda preto chceme mládeži 
poskytnúť nielen športové aktivity či možnosť ich telesného rozvoja, ale, 
samozrejme, aj vzdelanostný rozvoj. Dosiahnuť to chceme cez Strednú 
športovú školu Trenčín, ktorá bude mať veľký podiel na vzdelávaní mla-
dých talentovaných futbalistov. Zároveň bude zastrešovať aj ďalšie žup-
né stredné školy v Trenčianskom kraji, aby mohli byť aj iným futbalistom 
vytvorené podmienky na trénovanie,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav 
Baška. Stredná športová škola v rámci prijímacieho konania každoročne prijíma 
desať futbalistov. „Chcem poďakovať, že ľudia boli ochotní spojiť sa a vytvo-
riť tento ojedinelý projekt. Verím, že v dohľadnej dobe bude aplikovaný aj 
v  iných krajoch na Slovensku,“ povedal prezident Slovenského futbalového 
zväzu Ján Kováčik. Futbalová akadémia Trenčianskeho kraja bude otvorená pre 
futbalistov a futbalistky z celého Slovenska.  bj
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PARTIZÁNSKE – DOMANIŽA 
3:1 (1:1)

Po sedemmesačnej vynútenej prestávke sa futbalisti z amatérských súťaží dočkali 
reštartu aktuálneho ročníka, ktorý v polovici októbra minulého roku prerušila pandé-
mia koronavírusu. Domáce Tempo nastúpilo bez svojho kapitána Petra Křapku a nao-
pak, s novou akvizíciou Martinom Antolom. V jednom z dvojice šlágrov dohrávaného 
11. jesenného kola, v ktorom druhý tím hostil piate družstvo tabuľky, sa už v 5. min po 
prvý raz prepisovalo skóre. Po Paprancovej prihrávke za obranu hostí sa zmocnil lopty 
Matúš Košík a z nájazdu na dvakrát ľavačkou prekonal Kubiša. Na ďalší gól si museli 
diváci počkať až do záveru prvého polčasu. V 45. min sa Sádecký vrútil po pravej stra-
ne do šestnástky domácich, jeho prihrávku do malého vápna prerušil Antol, lopty sa 
však zmocnil Cúg, ktorý ju posunul späť Sádeckému, a ten presne namieril po zemi k 
pravej žrdi. V 49. min Obžera z vnútra šestnástky vyslal padajúci list pri vzdialenejšiu 
ľavú žrď bránky hostí a Olachovu hlavičku odvrátil z bránkovej čiary hlavou Braciník. V 
53. min na Paprancov roh najvyššie vyskočil Šakový a po jeho hlavičke k pravej žrdi sa 
domáci opäť radovali. O šest minút sa striedajúci Dojčinovič, ktorý bol na ihrisku len 
tridsaťdva sekúnd, zmocnil po nedorozumení v obranných radoch hostí malej domov 
od Matúša Haviara a v pohode zasunul loptu do opustenej bránky hostí. V 75. min 
sa po Cúgovej kolmici Marek Kvaššay rútil na Gašparíka, no ten nohami zmaril jeho 
tutovku. V 83. min Šakový dlhým pasom za obrancov hostí vyzval k šprintu Oberta, 
no Kubiš schoval v rukaviciach jeho zakončenie. V poslednej minúte stretnutia Repa 
hlavou poslal do ďalšej príležitosti Oberta, ale Kubiš skrotil aj druhý jeho strelecký po-
kus. V nadstavenom čase ešte Blaho krížnou strelou z pravej strany poslal loptu tesne 
vedľa vzdialenejšej žrde. Tempo sa po víťazstve stalo opäť lídrom súťaže.

 GÓLY: 5. Matúš Košík, 53. D. Šakový, 59. D. Dojčinovič – 45. K. Sádecký.  ŽK: 
20. D. Obžera, 44. M. Antol – 32. Marek Kvaššay, 33. M. Petrík.  ROZHODOVALI: 
Kiš – Božik a Berec – 120 divákov.  FK TEMPO: Martin Gašparík – D. Šakový, B. 
Nový, Marek Košík, D. Obžera, P. Papranec (75. J. Repa), M. Antol, S. Lauko (73. 
Patrik Beňuška), M. Januška (73. T. Obert), Matúš Košík (51. E. Blaho), J. Olach 
(59. D. Dojčinovič), tréner: M. Krško.  TJ PARTIZÁN: Kubiš – Braciník, Miroslav 
Kvaššay, Michal Petrík (75. Seko), Matúš Haviar, D. Augustín, Marek Kvaššay (84. 
Lehotský), T. Orávik (64. Michal Haviar), Cúg, Sádecký, Lednický (46. Masničák), 
tréner: M. Svoboda. 

HLASY TRÉNEROV

Miloš Krško (FK Tempo Partizánske): „Do zápasu sme vstúpili celkom veľmi dob-
re, ale popravde rýchly gól nám skôr ublížil. Prvý polčas nebol z našej strany 
dobrý, nedostupovali sme k súperovi, rozohrávka nebola istá a súper zaslú-
žene vyrovnal. Dostali sme facku a pred druhým polčasom sme si povedali, že 
musíme zamakať, hrať jednoduchšie, byť pripravení na brejky a vyvarovať sa 
aj kiksov, ktorých sme sa napríklad dopustili v prvom polčase. Nepasujeme 
sa do role favorita na prvenstvo, súťaž je stále otvorená. S chalanmi sme si 
povedali, že to ideme skúsiť, ale nevytvárame si žiadne zbytočné tlaky.“

Milan Svoboda (TJ Partizán Domaniža): „Hlavnú príčinu našej prehry vidím v 
tom, že sme nemali na to, aby sme odohrali celý zápas v tempe. Naše sily som 
odhadoval na tridsať minút. Nakoniec sme v solídnom tempe odohrali celý 
prvý polčas a dovolím si tvrdiť, že sme boli aj lepší. Žiaľ, lacné chyby, po kto-
rých sme v úvode druhého polčasu dostali dva góly, nás psychicky položili 
a už sme nedokázali odpovedať. Myslím si, že pokračovanie súťaže nemá z 
hľadiska zdravia hráčov žiadny význam.“  mp

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD

BÁNOVCE NAD BEBRAVOU – KVAŠOV 
0:3 (0:3)

Spartak nastúpil v zostave aj s novými posilami – Partizánčanom Vladimírom 
Tkáčom naposledy hrajúcim vo fortunaligovom FC ViOn Zlaté Moravce a Matú-
šom Sobotom, ktorý prišiel z Lehoty pod Vtáčnikom. Úvodný zápas po reštarte 
vyzeral presne tak, ako keď mužstvá nehrajú sedem mesiacov futbal. Domá-
ci mali po dvadsiatich minútach dva náznaky šancí, ale Zita hlavičkou minul. 
Vzápätí hostia v priebehu pätnástich minút zo štyroch striel na bránku vyťažili 
tri góly. V 29. min poslal Kvašov do vedenia Strapko polovlastným gólom do-
mácich. V 37. min na 0:2 zvyšoval Amrich z pokutového kopu nariadeného za 
nešťastnú ruku Morávka. A na 0:3 upravovali hostia v 42. min po perfektnej akcii 
bývalého hráča Bánoviec Martina Líšku, po ktorej Remšík poslal loptu do prázd-
nej bránky. Do druhého polčasu nastúpili domáci akoby vymenení a do 65. min 
mohlo byť aj vyrovnané. Avšak Kyselica, Kochan i Zita nepremenili svoje tutov-
ky. Vrcholom nemohúcnosti domácich v koncovke bol zahodený pokutový kop 
Kochanom v 77. minúte.

 GÓLY: 29. Strapko, 37. Amrich (11 m), 42. Remšík.  ŽK: 44. H. Kyselica, 
65. A. Zita.  ROZHODOVALI: Bogár – Grédi a Šmátrala – 50 divákov.  MFC 
SPARTAK: M. Korček – E. Divéky, A. Zelenák (84. S. Tabak), A. Masarovič, 
J. Šiko (46. J. Laco), H. Kyselica, V. Tkáč, M. Sobota, V. Kochan, A. Zita (68. 
F. Gális), P. Morávek, tréner: J. Žiak st.  TJ SPARTAK: Bobot – Bušík (80. 
Novosad), Kresánek, Strapko, Kadlec, Výbošťok, Amrich, Bretschneider, M. 
Líška, Remšík (72. Ocelík), Egly (61. Gorelka), tréner: Ľ. Žiaček.  mk

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 11. KOLA: 
Dolné Vestenice – Radimov 2:3 
(0:2), 48. V. Láska, 90. F. J. Kocan – 16. 
a 28. (11 m) K. Ravas, 65. P. Kessl (11 
m). Boleráz – Prievidza 3:0 kont. 
(hostia nepricestovali). Lehota pod 
Vtáčnikom – Jaslovské Bohuni-
ce 1:0 (0:0), 48. vlastný P. Lančarič. 
Hlohovec – Vrbové 1:1 (0:0), 77. M. 
Loskot – 90. Ľ. Železník. Gbely – Tren-
čianske Stankovce 0:1 (0:1), 11. T. 
Svatík. Prečín – Trebatice 1:1 (1:0), 
25. S. Čiernik – 84. M. Jorík.

 PORADIE KANONIEROV: 9 gólov 
– Ľuboš Miklovič (OFK Trebatice), 8 
– Matúš Matuškovič (Baník Lehota 
pod Vtáčnikom), 7 – Daniel Dvorák 
(ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice), 
6 – Patrik Božek (Družstevník Radi-
mov), 5 – Ernest Blaho (FK Tempo 
Partizánske), Vladimír Mráz (Nafta 
Gbely), Michal Németh (Slavoj Bole-
ráz), Tomáš Bagi (Slavoj Boleráz), Do-
minik Nemec (Nafta Gbely), Martin 
Líška (Spartak Kvašov)...

 PROGRAM 12. KOLA – 5.6. o 17. h: 
Vrbové – Prievidza, 6.6. o 17. h: Tren-
čianske Stankovce – Tempo Parti-
zánske (Uhrín, Bányi, Lenický – Kiss), 
Radimov – Spartak Bánovce nad 
Bebravou (Šlosár, Meluš, Mokoš – Cu-
ninka), Jaslovské Bohunice – Gbely, 
Trebatice – Boleráz, Domaniža – Pre-
čín, Kvašov – Lehota pod Vtáčnikom, 
Hlohovec – Dolné Vestenice.

1. Partizánske 11 8 1 2 28:15  25 (+10)
2. Lehota p/Vt. 11 7 3 1 23:7    24 (+6)
3. Jasl. Bohunice 11 7 2 2 20:11  23 (+5)
4. Radimov               9 7 1 1 27:14  22 (+10)
5. Domaniža            11 6 1 4 21:19  19 (+1)
6. Boleráz               10 5 2 3 20:9    17 (+2)
7. Gbely                  11 4 4 3 16:15  16 (+1)
8. Trenč. Stankovce 10 4 3 3 15:15  15 (-3)
9. Prečín                  11 3 3 5 10:16  12 (-3)
10. Trebatice           11 3 3 5 18:23  12 (-3)
11. Prievidza           11 4 0 7 13:22  12 (-3)
12. Kvašov             11 3 2 6 14:24  11 (-7)
13. Hlohovec          10 2 3 5 10:22  9 (-9)
14. Vrbové              9 1 5 3 10:11  8 (-4)
15. D. Vestenice 11 2 0 9 18:30  6 (-12)
16. Bánovce n/B. 10 1 1 8   8:18  4 (-8)

Druhá najvyššia liga v hádzanej žien 
mala na programe druhé kolo takzva-
ného reštartu sezóny 2020/2021. Súťaž 
v polovici októbra uplynulého roku 
prerušila druhá vlna pandémie korona-
vírusu a tak ako vlani ju zväz anuloval. 
Reštartovacia súťaž sa hrá na štyri kolá 
do polovice júna. Účasť v nej je na báze 
dobrovoľnosti. Z pôvodných trinástich 
družstiev, ktoré vstúpili do súťažného 
ročníka 2020/2021, využilo príležitosť 
na zápasovú konfrontáciu šesť tímov. 
Druhé víťazstvo po sedemmesačnej vy-
nútenej prestávke si pripísali na konto 
hádzanárky HK Slávia Partizánske. Pred 
prerušením sezóny líder I. ligy zdolal 
na domácej palubovke Tatran Stupava 
o 21 gólov 41:20. Slávistky vysokým 
víťazstvom zarmútili trénera družstva 
hostí Petra Olšavského, ktorý v minu-
losti prežil v Partizánskom úspešné roky 
pôsobenia. Nedarilo sa hádzanárkam 
HK Sokol Bánovce nad Bebravou, ktoré 

si zaknihovali prvú prehru. V domácom 
prostredí podľahli Ferplastu Nesvady po 
nevydarenom prvom polčase výsledkom 
19:27. V drese Slávie Partizánske sa blysla 
dvanástimi gólmi Lucia Horníková, ktorá 
bola najlepšou strelkyňou duelu. A nie-
len to, spolu s Dominikou Czuczorovou 
z Močenka a Karin Zacharovou z Nesvád, 
boli aj najlepšími strelkyňami 2. kola. V 
sobotu 5. júna od 14. h je na programe 
susedské derby, v ktorom Partizánske 
hostí Bánovce nad Bebravou.
 Zostávajúci výsledok 2. kola: ŠKP 
Bratislava – Junior Močenok 33:27 
(17:14).

TABUĽKA
1. Slávia Partizánske 2 2 0 0 73:49  4
2. ŠKP Bratislava         2 2 0 0 59:49  4
3. Ferplast Nesvady   2 1 0 1 49:45  2
4. Sokol Bánovce n/B. 2 1 0 1 49:55  2
5. Tatran Stupava         2 0 0 2 48:71  0
6. Junior Močenok         2 0 0 2 56:65  0
(Tabuľka je len informatívna.)

SLÁVIA PARTIZÁNSKE – TATRAN STUPAVA 41:20 (18:7)
Na konci úvodnej minúty síce Janšáková nepremenila sedmičku, no v polovici 8. min 
po zakončení Horníkovej viedli slávistky 4:0. Vzápätí po prvý raz skórovali aj hostky, 
no v 14. min Obstová zvyšovala už na 10:2. Gólostroj domácich hádzanárok sa však 
nezastavil. Na začiatku 29. min Horníková natiahla rozdiel v skóre na trinásť gólov, 
keď upravovala na 18:5. Stupavčanky síce do prestávky korigovali stav na 18:7, no aj 
po zmene strán dominovali na palubovke Partizánčanky. V 55. min dosiahla Slávia 
najvyššie vedenie v stretnutí o 22 gólov, keď Bohunská prepísala skóre na 38:16. A v 
59. min Bohunská pečatila výborný výkon slávistiek, keď uzavrela skóre na konečných 
41:20.

 HK SLÁVIA: M. Hričovská, P. Sondorová – V. Horňanová 7, M. Hullmanová 5/1, 
V. Bohunská 3, L. Horníková 12/2, V. Imrišková 1, K. Obstová 1, D. Kollárová 2, P. 
Sobotová 3, L. Kopčanová 1, L. Duchovičová 2, H. Janšáková 1, I. Michalcová 3, tré-
ner: M. Adi.  HC TATRAN: Sásiková, Frajdtová – Nemčeková, Gálová 3, Záhradná, 
Rumpelová 3, Švajdlenková 3, Kaláberová 1, Gajdová 2/1, Havelková 1, Bilačičová 
2, Turčanová , L. Tóthová 2, Lukšová, Velická 1, Hradíková, tréner: P. Olšavský.  
POK. HODY: 5/3 – 4/1.  VYLÚČENÉ: 5 – 2.  ROZHODOVALI: Štrbová a Haščíková 
– 50 divákov.  PRIEBEH: 4:0, 4:1, 6:1, 6:2, 10:2, 11:3, 11:5, 18:5, (18:7), 21:7, 21:8, 
26:8, 27:10, 28:12, 29:14, 30:15, 36:15, 38:16, 39:18, 40:20, 41:20.

SOKOL BÁNOVCE N/B. – FERPLAST NESVADY 19:27 (10:16)
V 44. min Zacharová zo sedmičky poslala Nesvady do vedenia, ktoré už hostky nepustili 
z rúk. Na konci 9. min Magdaléna Bežová dotiahla Sokol na rozdiel jedného gólu 4:5 a v 
polovici 15. min Zuzana Galková znížila na 6:8. Následne si hostky už domáce nepripustili 
bližšie na dostrel a do konca úvodného dejstva odskočili na rozdiel šiestich gólov 10:16. 
Hneď po zmene strán natiahli rozdiel o ďalšie dva góly na 10:18 a Bánovčanky si držali na 
bezpečný dištanc. Zostávajúce minúty už mali vyrovnaný priebeh, no hostky si dokráčali 
k víťazstvu 19:27.

 HK SOKOL: A. Bežová, Z. Adameová – S. Maděránková, I. Escherová 1/1, Z. Galková 
1/1, A. Ráciková, S. Duchoňová 4/3, I. Michaličková, M. Bežová 4, H. Galková 2, J. 
Líšková 3, A. Plachá, J. Ondrušková, A. Križanová 2, A. Stopková, V. Žitňanová 2/1, 
tréner: R. Makýš.  DHK 71 FERPLAST: Gobárová – Kenderová, Kládek, E. Harisová 
5, Zacharová 12/5, Ryšavá 5, Pethes 1/1, Simoncsová 4, Mrúzová, tréner: J. Miškovič. 
 POK. HODY: 7/6 – 6/6.  VYLÚČENÉ: 4 – 3.  ROZHODOVALI: Haščík a Oťapka – 30 
divákov.  PRIEBEH: 0:2, 1:2, 1:4, 2:5, 4:5, 4:7, 6:9, 6:10, 7:12, 8:14, 10:14, (10:16), 
10:18, 12:20, 14:21, 16:22, 17:24, 19:25, 19:27.  mp

I. HÁDZANÁRSKA LIGA ŽIEN

Takzvaný reštart súťaží nastal aj v hádzanárskych ligách mládeže. Pôvodný súťaž-
ný ročník 2020/2021, ktorý v polovici októbra uplynulého roku prerušila druhá vlna 
pandémie, bol anulovaný. Prvé zápasy po vyše polročnej prestávke majú za sebou aj 
staršie a mladšie žiačky HK Slávia Partizánske, ktoré sa predstavili na prvom dobrovoľ-
nom turnaji v Trenčíne. Spoločné družstvá starších a mladších dorasteniek HK Slávia 
Partizánske a HK Sokol Bánovce nad Bebravou neštartujú v súťažiach, ktoré sa hrajú 
na dobrovoľnej báze.

STARŠIE ŽIAČKY
 Dobrovoľný turnaj v Trenčíne: AS 
Trenčín – ŠA Trenčín 33:6 (18:3). Le-
hota pod Vtáčnikom – HK Slávia Par-
tizánske 13:14 (7:10), góly Slávie: N. 
Špirková 3, P. Cuperová 4, S. Beličinová, 
L. Mrižová, S. Duchovičová, B. Fabová, 
P. Chochulová, N. Kellnerová, L. Žáková. 
AS Trenčín – Lehota pod Vtáčnikom 
20:11 (11:5). HK Slávia Partizánske 
– ŠA Trenčín 29:7 (14:2), góly Slávie: 
Žáková 6, P. Cuperová 5, L. Mrižová 5, 
S. Beličinová 3, B. Fabová 2, N. Špirková 
2, N. Kellnerová 2, D. Žiaková, S. Du-
chovičová, Škultétyová, M. Bartová. ŠA 
Trenčín – Lehota pod Vtáčnikom 9:27 
(7:17). AS Trenčín – HK Slávia Parti-
zánske 22:14 (14:7), góly Slávie: S. Beli-
činová 4/2, P. Cuperová 2/1, L. Mrižová 2, 
N. Špirková 2, L. Žáková 2, V. Jančeková, 
M. Bartová.

TABUĽKA
1. AS Trenčín A 3  3  0  0  75:31  6
2. Slávia Partizánske 3  2  0  1  57:42  4
3. Baník Lehota p/Vt. 3  1  0  2  51:43  2
4. ŠA Trenčín 3  0  0  3  22:89  0
(Tabuľka je len informatívna.)

MLADŠIE ŽIAČKY
 Dobrovoľný turnaj v Trenčíne: AS Tren-
čín A – AS Trenčín B 12:4 (12:1). ŠA 
Trenčín – HK Slávia Partizánske 11:4 
(6:3), góly Slávie: T. Szabová, R. Tvrdíková, 
E. Bučeková, E. M. Hlaváčová. Lehota pod 
Vtáčnikom – AS Trenčín A 5:7 (1:5). AS 
Trenčín B – HK Slávia Partizánske 3:7 
1:4), góly Slávie: T. Szabová 5, E. M. Hlavá-
čová, Z. Budošová. ŠA Trenčín – Lehota 
pod Vtáčnikom 10:6 (7:2). AS Trenčín A 
– HK Slávia Partizánske 13:3 (7:0), góly 
Slávie: T. Szabová, R. Tvrdíková, M. Beňuš-
ka. ŠA Trenčín – AS Trenčín B 13:3 (9:1). 
Lehota pod Vtáčnikom – HK Slávia Parti-
zánske 6:6 (1:3), góly Slávie: V. Ducho-
vičová 2, T. Szabová, R. Tvrdíková, E. M 
Hlaváčová, L. Budošová. ŠA Trenčín – AS 
Trenčín A 9:6 (6:5). Lehota pod Vtáčikom – 
AS Trenčín B 10:9 (6:5).

TABUĽKA
1. ŠA Trenčín 4  4  0  0  41:19  8
2. AS Trenčín A 4  3  0  1  38:21  6
3. Baník Lehota p/Vt. 4  1  1  2  27:32  3
4. Slávia Partizánske 4  1  1  2 20:33  3
5. AS Trenčín B 4  0  0  4  19:40  0
(Tabuľka je len informatívna.)  mp

HÁDZANÁ – MLÁDEŽ

Slovenky v Bánovciach proti Češkám
Slovenská futbalová reprezentácia dievčat do 15 
rokov si od poslednej májovej nedele rozložila svoj 
stan v hoteli Arkádia v Bánovciach nad Bebravou. 
Tréner slovenskej reprezentácie WU15 Peter Ja-
nuška nominoval dvadsaťdvačlenný tím, v ktorom 
opäť v ňom nechýba ani obrankyňa Sára Dianová z 
Bánoviec nad Bebravou. Odchovankyňa bánovské-
ho MFC Spartak je na klubovej úrovni v súčasnosti 
hráčkou GFC Topoľčany. V rámci kontrolného zrazu 

odohrajú slovenské reprezentantky dvojzápas proti 
rovesníčkam z Českej republiky. Prvé stretnutie je na 
programe 1. júna od 11. h na futbalovom štadióne 
MFC Spartak v Bánovciach nad Bebravou. Odveta sa 
hrá 3. júna od 12. h v Uherskom Brode.
Kontrolný zraz čaká aj slovenskú futbalovú repre-
zentáciu žien do 19 rokov, ktorý sa uskutoční od 7. 
do 11. júna v Poprade. Národný výber si počas sú-
stredenia zmeria sily s reprezentáciou Poľska WU19. 

Stretnutie je na programe na záver reprezentačnej 
akcie 11. júna od 13. h v Národnom tréningovom 
centre Slovenského futbalového zväzu v Poprade. 
Tréner slovenskej reprezentácie WU19 Jozef Jel-
šic nominoval na akciu dvadsaťdvačlenný tím. 
Slovenský dres znovu oblečie aj stredopoliarka 
Sofi a Anna Škerdová z Bánoviec nad Bebravou. 
Odchovankyňa bánovského MFC Spartak v súčas-
nosti pôsobí v AS Trenčín.  mp

V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER

VEĽKÉ UHERCE – ZEMIANSKE KOSTOĽANY 
2:0 (1:0)

V 5. min Cíger uvoľnil Ruda Kováča, jeho strelu z hranice šestnástky ale Hancko zblo-
koval. V 12. min si obaja domáci hráči zopakovali spoluprácu, ale v opačnom garde 
a Cígerovu strelu zo sedemnástich metrov k pravej tyči Zvalo kryl. Na druhej strane 
Pavkeje vysunul Mišejeho, ktorého strelu spoza šestnástky Pavol Kováč skrotil pri 
pravej žrdi. V 37. min sa už skóre menilo, keď Preťov dlhý pas Hancko podbehol a 
Rudo Kováč z brejku obstrelil Zvala k ľavej tyči. Po zmene strán sa hralo prevažne 
medzi šestnástkami, až prišla 64. min, kedy Zvalo vyrazil strelecký pokus Ruda Ko-
váča, no Cíger napálil loptu pod brvno. V 75. min založili domáci akciu po osi Valter, 
Cíger, Belianský, ktorý posunul loptu Rudovi Kováčovi, ten mu ju pätičkou vrátil späť, 
ale jeho strelu z trinástich metrov Zvalo chytil. Veľkouherčania aj po 11. kole naďalej 
kraľujú súťaži.

 GÓLY: 37. R. Kováč, 64. M. Cíger.  ŽK: 77. Ľ. Preťo – 50. Martinusík.  ROZ-
HODOVALI: M. Gašparovič – M. Záhumenský a P. Cvešper – 100 divákov.  TJ 
NOVÝ ŽIVOT: Pavel Kováč – Martin Jankula, Ľ. Preťo, Ľ. Valter, T. Škoda, L. Dulík, 
M. Cíger, M. Mano, Marián Belianský (89.S. Greguška), J. Šorec (79. B. Petrík), R. 
Kováč, tréner: P. Kurbel.  TJ SLOVAN: Zvalo – Hollý (46. Výškrabka, 82. Stan-
kovský), Hancko, J. Orság (46. Botoš), D. Šuhajda, Daubner (86. Mrtvík), Marti-
nusík, Pavkeje, Čičmanec, Liptaj, P. Mišeje (65. A. Zaťko), tréner: M. Beka.  ap

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 11. KOLA: 
OFK Dežerice – Chocholná-Velčice 
0:0, TJ OFK: M. Grman – J. Černoš, J. 
Hrabal (21. Libor Dzúrik), M. Čahoj, P. 
Briššák, D. Raff ay, P. Valíček, F. Dráb (75. Ž. 
Luković), Lukáš Dzurik, J. Ďurček (65. M. 
Horváth), M. Bodocký. Tatran Uhrovec 

– Handlová 1:8 (0:5), góly: 55. R. Pave-
lek – 2., 26., 72. a 84. Martin Smidka, 12. 
F. Gordulič, 35. M. Toma, 37. G. Drexler, 
77. M. Bača. V 29. min domáci Roman 
Škultéty nepremenil pokutový kop. TJ 
TATRAN: L. Kolárik – Ľ. Čabrák, Roman 
Škultéty, J. Poštrk, Marián Stuparič, M. 

Borcha, B. Baniat, J. Bežo, M. Pavlovič, Ľ. 
Kováčik (63. K. Cimra), R. Pavelek, hrajúci 
tréner: Marián Stuparič. Kanianka – Ko-
šeca 1:2 (1:0), 45. F. Brezničan – 68. M. 
Homola, 89. M. Šebík. Plevník-Drieno-
vé – Ladce 0:2 (0:0), 52. M. Mojto, 87. 
P. Štrbák. Horná Poruba – Podmanín 
2:4 (1:1), 22. R. Staňo, 70 P. Mynář – 5. 
M. Hrnčík, 59. R. Marejka, 63. P. Gardian, 
89. T. Pilár. Melčice-Lieskové – Brvnište 
0:1 (0:1), 19. M. Pauer. Pruské – Podo-
lie 4:2 (2:2), 29. K. Habšuda, 32. vlastný 
V. Buček, 56. P. Lukáč, 69. P. Šedo – 14. T. 
Mrva, 42. Ľ. Gajdošík (11 m).
1. Veľké Uherce 11 9 1 1 30:12  28 (+10)
2. Ladce                 11 8 0 3 29:21  24 (+6)
3. Košeca                 11 6 4 1 25:11  22 (+7)
4. Melčice-Lieskové 11 6 3 2 34:23  21 (+6)
5. Kanianka             11 6 2 3 23:19  20 (+2)
6. Plevník-Drienové 11 6 1 4 31:19  19 (+1)
7. Zem. Kostoľany  11 6 0 5 19:20  18 (-3)
8. Podmanín             11 5 2 4 28:20  17 (-1)
9. Uhrovec  11 5 1 5 19:28  16 (+1)
10. Chocholná-V. 11 4 2 5 19:20  14 (+2)
11. Horná Poruba  10 4 2 4 22:25  14 (-4)
12. Brvnište             10 2 3 5 11:13  9 (-6)
13. Pruské              11 3 0 8 20:33  9 (-6)
14. Podolie             11 3 0 8 14:28  9 (-6)
15. Handlová           11 1 3 7 16:29  6 (-9)
16. Dežerice  11 0 2 9 10:29  2 (-13)

 PORADIE KANONIEROV: 11 gólov – 
Miroslav Fako (FK Melčice-Lieskové), 
10 – Patrik Štrbák (Tatran Ladce), 9 
– Rudolf Kováč (TJ Nový Život Veľké 
Uherce), Róbert Pavelek (TJ Tatran 
Uhrovec), Matúš Strečanský (Junior 
Kanianka), 8 – Peter Ďurkech (TJ 
Plevník-Drienové), Tomáš Suchý (FK 
Melčice-Lieskové), 7 – Miloš Kostić 
(FK Melčice-Lieskové), Dávid Kováčik 
(Sokol Chocholná-Velčice), Kevin Hab-
šuda (Považan Pruské), 6 – Marián Be-
lianský (TJ Nový Život Veľké Uherce), 
Miroslav Cíger (TJ Nový Život Veľké 
Uherce), Martin Smidka (Baník Hand-
lová), Marek Liptaj (TJ Slovan Zemian-
ske Kostoľany)...

 PROGRAM 12. KOLA – 5.6. o 17. h: 
Handlová – Horná Poruba, 6.6. o 17. 
h: Podolie – OFK Dežerice (Rusinko, 
Prelec, Mráz – Peťovský), Ladce – NŽ 
Veľké Uherce (Kusý, Osuský, Košťál – 
Podhradský), Zemianske Kostoľany 
– Tatran Uhrovec (Fúrik, Brna, Lamžo – 
Jambor), Košeca – Chocholná-Velčice, 
Brvnište – Pruské, Podmanín – Melči-
ce-Lieskové, Kanianka – Plevník-Drie-
nové.


	TEA0_0531_001
	TEA0_0531_002
	TEA0_0531_003
	TEA0_0531_004
	TEA0_0531_005
	TEA0_0531_006
	TEA0_0531_007
	TEA0_0531_008
	TEA0_0531_009
	TEA0_0531_010
	TEA0_0531_011
	TEA0_0531_012


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice


